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1.  Rannaprotsessid ja geoloogia 
PhD Jüri Kask ja MSc Andres Kask  (TTÜ Meresüsteemide Instituut) 

 

 

2006 aastal avati navigatsiooniks Saaremaa sadam. Saaremaa sadam paikneb Saare 

maakonnas Kihelkonna vallas Ninase poolsaare idarannikul (Joonis 1.1). Saaremaa 

sadamast põhja ja lõuna pool valiti rannaprotsesside jälgimiseks kaks piirkonda (Joonis 

1.2). Koostöös geodeesiabürooga Hectare OÜ mõõdistati 2005 ja 2006 nendel aladel 

ranna ja rannanõlva reljeef. Plaanile märgiti ka suuremad rahnud, mille asukoht on 

võimalike rannaprotsesside jälgimiseks oluline. 2007 aastal teostati kordusmõõdistamised 

valitud aladel võimalike muutuste jälgimiseks. Tabelis 1.1 ja 1.2 on esitatud 2007 aasta 

mõõdistuspunktide kõrgused ja koordinaadid. 

 

Mõõdistamistöödeks kasutati GPS seadet Trimble 4600LS ja elektrontahhümeetrit Nikon 

NPL-332. Plaani sidumiseks L-Est süsteemiga kasutati geodeetilist lähtepunkti PP-

Ninase 0151 koordinaatidega X=6488234,9900 m ja Y=396709,3840 m. Kõrguste 

sidumiseks Balti 1977. a. süsteemiga kasutati lähtekõrgust H=5,1040 m punktis PP-1209. 

Kogu mõõdistatud ala pindala on 3 hektarit. Mõõdistamistöid teostati juulis 2007. aastal. 

 

 

1.1  Põhijooni Saaremaa sadama piirkonna geoloogilisest ehitusest 
 

Saarema sadam paikneb aluspõhjakivimite avamusalal. Stratigraafiliselt on esindatud 

kivimid Alam-Siluri Jaani lademe Jaani kihistu Ninase kihistikust kuni Jaagarahu kihistu 

Maasi kihtideni (OÜ Eesti Geoloogiakeskuse geoloogilise kaardistamise andmete põhjal). 

Küdema lahe läänerannikul paljanduvad Jaani lademe Ninase kihistiku ja veealuses osas 

Mustjala kihistiku karbonaatsed kivimid. 

 

Mustjala kihistiku merglid paksusega kuni 10 m katavad Velise mergleid ning 

moodustavad koos nendega Ninase poolsaarele üle 60 m paksuse savika aluskihi. 

Monoklinaalse lasuvuse tõttu sügavnevad Mustjala kihid lõuna suunas. Mustjala kihistiku 

mergel on tunduvalt karbonaatsem kui Velise kihistu oma ja sisaldab ülemises osas sageli 

5–50 cm paksusi lubjakivi vahekihte. Velise ja Mustjala mergleil lasuv Ninase kihistik 
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(S1jnN), eriti selle alumised paar meetrit, on üks piirkonna geoloogilisi reepertasemeid. 

Ülalnimetatud keskmiselt paarimeetrine (1,5–3,5 m) väga puhta detriitse lubjakivi kiht 

avaneb Ninase poolsaare põhjatipus nii maal kui meres. 12–15 meetri paksune kihistiku 

ülemine osa koosneb erineva savikusega lubjakivist, mis vaheldub merglikihtidega. 

Ninase poolsaarel on geoloogiline ehitus suhteliselt komplitseeritud, mida näitab ka 

rajatavast sadamast ligikaudu 200m lõuna pool asuv panga osa. Siin on karbonaatsed 

kivimid suure nurga all kallutatud ja kurrutatud. OÜ REI Geotehnika puurimised 

Saaremaa sadama akvatooriumis 2003.a. veebruaris-märtsis näitasid suurte 

karbonaatsetest kivimitest pankade esinemist moreenis. Moreeni alumises osas esineb 

kohati rahne, munakaid ja veeriseid. Vahetult rannas tehtud puuraukudes on moreeni 

paksus üle 10 meetri. Meres on selle paksus väiksem ja seda katab 2 kuni 3 m paksune 

meresetete kiht (valdavalt liiv). Seega moodustavad tulevaste sadamarajatiste aluse 

maismaal valdavalt karbonaatsed kivimid. Küdema laht kuulub Siluri ehk Lääne-Eesti 

klindi koosseisu. Viimane saab alguse juba Lääne-Eesti mandriosast, tuleb selgelt esile 

Kessulaiul, jätkudes Muhu- ja Saaremaal. Siinse rannajoone kujule on iseloomulikud 

sügavale maismaasse ulatuvad lahed koos pankadega neid eraldavatel poolsaartel. 

Küdema lahe ida- ja läänepoolne rannanõlv kuni Laidu saareni on järsud. Lahe keskosa 

sügavus on 20–25m. Laidu saarest lõuna pool on tegemist liivase merepõhjaga, millel on 

väike langus avamere suunas. Lahe sügavamas osas toimub valdavalt setete kuhjumine. 

Tegemist on tüüpilise meresetete kompleksiga, mille alumises osas esineb savika ja 

orgaanilise materjaliga kihte (Lutt, 1987).  

Aluspõhja kivimid jäävad tõenäoliselt lahe keskosas suhteliselt sügavale, millele viitavad 

uurimislaevaga „Littorina“ tehtud uuringud (seismoakustiline sondeerimine). 

 

 

1.2  Rannaprotsessid sadama piirkonnas 
 

Saaremaa sadam paikneb Küdema lahe läänerannikul Ninase ja Tagaranna küla vahel 

väikesel neemikul. Praegu paikneb lähim paatide sildumiskoht Ninase küla all, kus on 

rajatud suurematest rahnudest ja munakatest lautrikoht. Esimest korda rajati kai Tamme 

sadamakohta möödunud sajandi esimesel poolel, ent hiljem see purunes. Nn. baaside 

lepingu täitmiseks rajati siia sadam uuesti 1940. aastal. Selle kaudu veeti sisse 

mitmesugust sõjavarustust Saaremaa militaarsete rajatiste tarbeks. Sadama hooldusega 
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tegeldi vähe ja rajatised hakkasid aja jooksul lagunema. Siinne kai purunes täielikult 

1967. a. tugeva tormiga, millega kaasnes ka väga kõrge veeseis. 

 

Enne uue sadama rajamise algust tähistas seda kohta veel ainult munakatest ja rahnudest 

väike osa vanast kaist ning üksikud puitkonstruktsioonid. Veepiirist paarkümmend 

meetrit maa poole kaevatud vana sadamabasseini ühenduse merega oli siia kuhjunud 

klibust rannavall ummistanud. Sadama kai koosneb kahest osast. Esimene osa kulgeb risti 

rannajoonega ligikaudu 100 m kirde suunas ning teine osa kulgeb paralleelselt 

rannajoonega ligikaudu 150 m kagu suunas. 

 

Rannaprotsesside toimumine ühes või teises piirkonnas on suures osas määratud ala 

geoloogilise ehituse ja hüdrodünaamiliste tingimustega. Seega on oluline, milliste 

setenditega on rannikul tegemist ja kuivõrd on vaadeldud rannalõik valdavatele tuultele 

avatud. Saaremaa läänerannikul valdavad lääne- ja edelatuuled, seega on Küdema lahte 

rajatud sadam nende eest kaitstud. Küdema laht on avatud põhjakaarte tuultele, millega 

võivad kaasnevad rannapurustused, setete transport ja kuhjumine. 

 

Küdema lahe rannajoon on väga liigestatud. Lahe lääneosas kulgeb see enam-vähem 

sirgjooneliselt, lahe idaosas aga on väga keeruka liigestusega. Kummalgi pool lahte, 

poolsaarte tippudes paiknevad Siluri karbonaatsetest kivimitest pangad. Pankade 

kulutusel moodustub lubjakivist klibu, mida kantakse piki rannanõlva rannavallidesse, 

mis moodustavad veepiirist kõrgemal vallistikke (viimased on hästi välja kujunenud 

Panga panga ja Laidu saare vahel). Mõlemate neemede (Panga ja Ninase) otstes olevatel 

pankadel esineb rannavallistikke, mis on moodustunud Läänemere varasematel 

arengustaadiumitel, kui need piirkonnad ulatusid üle merepinna, moodustades saari. 

Panga pank läheb Küdema lahe suunas üle ligikaudu 3 km pikkuseks kuhjeliseks 

rannavallistikuks. Siin on tegemist erivanuseliste lubjakiviklibust rannavallidega, milles 

kohati leidub ka vähesel määral kristalliinsetest kivimitest veeriseid. Materjal pärineb 

Panga panga kulutuselt ning osaliselt tõenäoliselt ka rannanõlva lubjakiviplatoolt. Sealt 

on pärit ka Laidu saare rannavallide materjal, sest pangast lähtuv settevool siia ei ulatu. 

Panga panga ees paikneb vee all kuni 0,5 km laiune murrutuslava, mis tähistab varasemat 

panga asukohta. Mere suunas lõpeb märgitud lava järsakuga, mille serva võib meres 

märgata lainete murrutusvööndina.   
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Ninase pangast mere suunas jätkub karbonaatsetest kivimitest veealune platoo, nn 

murrutuslava, mis siin samuti lõpeb järsakuga. Viimane tähistab Ninase panga esialgset 

asukohta. Ninase panga kulutusmaterjal jõuab osaliselt ka Küdema lahte. Suur osa 

kulutusmaterjalist kantakse piki rannanõlva Tagalahe idarannikule, kus see moodustab 

rannas, eelkõige Kugalepa piirkonnas, rannavallistikke. 1–1,5 km Ninase pangast 

Küdema lahe siseosa suunas, endise Tagaranna sadama piirkonnas esineb 

kulutusastanguid ka vanades rannavallides. Seega paigutatakse siin aeg-ajalt ümber 

vanade rannavallide materjali. Selliseid kulutus-kuhjelisi rannalõike esineb veel mitmes 

kohas Küdema lahe läänerannikul. Lahe lääneranniku keskosas allub rannaastangus 

kulutusele ka moreen. Lahe päras on rand madal, kinni kasvanud ja seega 

hüdrodünaamiliselt väheaktiivne. Siin esineb rannas erivanuselisi rannavalle, millest 

maapoolsemad on juba taimestunud ja inimese poolt tasandatud. Vanast sadamakohast 

vahetult põhja pool on rannavallidesse tekkinud murrutusastang. Rannavallid uues 

sadamakohas on tekkinud erinevatel aegadel ja paiknevad seetõttu ka erinevatel 

kõrgustel. See on seotud eelkõige piirkonna neotektoonilise maakerkega ja 

hüdrodünaamiliselt erineva aktiivsusega perioodide vaheldumisega, mistõttu vanemad 

rannavallid jäävad maismaa poole. Siinsete rannavallide erinevate kõrguste tõttu on 

tekkinud pinnamoe liigestus. Rannavallide materjal pärineb tõenäoliselt nii mere põhja 

kui ka Ninase poolsaare idarannikul paikneva panga erinevate osade kulutusest. Kuna 

meri sügavneb siin kiiresti, satub rannavööndis liikuvast settematerjalist osa ka 

sügavamasse mereossa. Peale sadamarajatiste lagunemist hakkas settevool siit uuesti 

lõuna suunas liikuma, moodustades ühtlasi uusi rannavalle. Sadama piirkonnas esinevad 

rannavööndis kruus ja veerised, mis mere suunas asenduvad liivaga. Valdav osa 

purdmaterjalist on lubjakivist, vähesel määral esineb kristalliinsetest kivimitest veeriseid. 

Kunagise sadama maa-alal on rannavallid tasandatud ja praeguseks on need ka 

taimestunud. Maismaasse kaevatud hilisem sadamakoht on praeguseks rannavalliga 

merest täielikult eraldunud. Tagaranna küla vanas sadamakohas on tõsiseid probleeme 

settematerjali kuhjumise ja rannavallide kulutusega. Mõõdistamiste põhjal võib öelda, et 

1 m sügavune meri ulatub siin 70–80 m kaugusele keskmisest veepiirist.  Ligikaudu 150 

m kaugusel on mere sügavus juba 10 m. Rannavallistikke all paikneb karbonaatsetest 

kivimitest mere suunas järsult sügavnev pank. Rajatavast sadamast põhja pool selle panga 

veealune osa laieneb, moodustades kirde suunas välja ulatuva neemiku, nn. Tamme sääre. 
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1.2.1   Rannaprotsessid 2005 ja 2006 aastal 

 

2005. aasta 8 ja 9 jaanuaril esines kõrge veeseis ja  tugev tormilainetus, mis muutis 

Ninase poolsaare idaranniku ilmet oluliselt. Tormi tagajärgi oli märgata 2005. aasta 

vaatluste ajal. 

 

Saaremaa looderanniku lahtede rannavööndit mõjutas 2006. aastal 27 kuni 28 jaanuaril 

esinenud kõrge veeseis ja lainetus. Vahepealsel perioodil oli üksikuid kõrgemaid veeseise 

ja tormilainetust kuid nende mõju ranna arengule selles piirkonnas oli suhteliselt 

tagasihoidlik. 

 

2005. aastal esines ligikaudu 300 m sadamast põhjapool keskmise veepiiri piirkonnas 

kulutus, ajuveepiiril kuhjusid aga uued klibust rannavallid. 2006. aastal ei ole selles 

rannalõigus toimunud olulisi muutusi. Foto 1 ja 2 võrdlemisel märkame, et rannavallil 

esineva puu juurestik ei ole rannaprotsessides kannatada saanud. Seega võime öelda, et 

hüdrodünaamiline aktiivsus selles piirkonnas ei ole mõõdistamiste vahelisel perioodil 

olnud suur. Tõenäoliselt on suvel valdavaks olnud madal veetase, mille tõttu veepiiri 

vahetus läheduses on rannasetetel arenenud taimkate. 

 

2005. aastal ligikaudu 200 m sadamast põhjapool võis märgata aktiivsete 

rannaprotsesside jälgi. Taimestik oli rannavallil hävitatud ja klibuvallid olid kõrgemaks 

muutunud. 2006. aastal ei ole selles rannalõigus toimunud olulisi muutusi. Veepiirile on 

kuhjunud mõnevõrra adru kuid ranna üldilme on jäänud samaks. 

 

2005. aastal ligikaudu 150 m sadamast põhjapool esinesid klibust vallid, mis viitavad 

kuhjeprotsessidele selles rannalõigus. 2006 aastal on samas piirkonnas muutused 

väheolulised. 

 

Sadamast vahetult põhjapool 2005. aastal rannakindlustus veel puudus ja siin esinevas 

kuhjerannas leiame peeneteralisemat klibu. Kirjeldatud rannalõiku oli 2006. aasaks 

rajatud rannakindlustus ja tegemist on tehisrannaga. 
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2005. aastal oli sadama alast vahetult lõunapool tormiga moodustunud klibu vall. Siin 

teostati mõõdistamiste ajal täitetöid. 2006 aastaks oli siin esinenud rannavallistik oluliselt 

ümberkujundatud. 

 

2005. aastal oli praeguse sadama akvatooriumi rannas 8 ja 9 jaanuari tormiga 

moodustunud klibu vall. Selle maapoolne serv on hästi jälgitav kuna hiljem peale kantud 

klibu on heledama tooniga kui varajasem. 2006 aastal ei ole selles rannalõigus olulisi 

muutuseid toimunud. 

 

2005 aastal oli sadama alast ligikaudu 200 m lõunapool rannaastangu äärepeal märgata 

rahnu, mis paiknes samas kohas ka 2006 aasta mõõdistamise ajal. 

 

2005 aastal oli sadama alast ligikaudu 400 m lõunapool asuvad 8 ja 9 jaanuari tormiga 

moodustunud klibu vallid, mis 2006 aasta mõõdistamisel oluliselt ei ole muutunud. 

 

Rannavööndi reljeefide võrdlus näitab, et olulisi muutusi 2006 aastal rannaprotsessides 

toimunud ei ole. Joonisel 1.8 on antud rannavööndi reljeefi skemaatilised 

ülekõrgendusega mudelid.  

 

 

1.2.2  Rannaprotsessid 2007. aastal 

 

2007 aastal esines 20 aprillil loode ja lääne kaarte tuul tugevusega kuni 21 m/s. Veetase 

ulatus sadamas +20 cm. Tormi käigus kanti liiv, veerised ja munakad läbimõõdus kuni 15 

cm sadamast vahetult läänest kuni 25 m kaugusele asfalteeritud parklasse. 2 aprillist kuni 

17 aprillini toimusid sadamast vahetult loodes asuva munakatest ja rahnudest laotud 

rannakindlustuse tugevdamine täiendavate rahnudega (Foto 1.7 ja 1.8). Sadamast vahetult 

kagus on esinenud rannas tugev kulutus (Foto 1.9 ja 1.10). Sadama kagupiirile 

paigaldatud võrkaia merepoolne osa on lagunenud. 
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Seireala 1 rannalõigus 1 (Joonis 1.4) on valdavaks rannasetteks lubjakivi klibu. Siin on 

jälgitav 2 kuni 2,5 m kõrgusvahemiku kitsamaks muutumine ehk järsenemine. 1,5 kuni 

1,75 m kõrgusvahemiku laienemine ja 1,5 m kõrgusjoone nihkumine merepoole. Viimane 

annab tunnistust setete lisandumisest vaadeldavasse rannalõiku. Setete kuhjumist näitab 

ka 2006 ja 2007 aasta fotode võrdlus (Foto 1.1 ja 1.2). 

 

Seireala 1 rannalõigus 2 (Joonis 1.5) on valdavaks rannasetteks lubjakivi klibu, millest 

on moodustunud siinsed rannavallid. Rannalõigu loodepoolsemas osas on setteid ära 

kantud ning kagupoolsemas osas juurde kantud (Foto 1.3 ja 1.4). Seda näitavad 2 m 

samakõrgusjoone nihkumine maapoole rannalõigu loodeosas ja nihkumine merepoole 

rannalõigu kaguosas. 

 

Seireala 1 rannalõigus 3 (Joonis 1.6) on lubjakivi klibust materjali valdavalt juurde 

kantud. 2 m ja 2,25 m kõrgusvahemikku on setteid juurde kantud. 0,50 m ja 0,25 m 

kõrgusvahemik on muutunud kitsamaks. 

 

Seireala 1 rannalõigus 4 (Joonis 1.7) on lubjakivi klibu juurde kantud. Sellest annab 

tunnistust 2 m kuni 2,25 m kõrgusvahemiku laienemine ja nihkumine merepoole. Siin on 

ka 0 kõrgusjoon nihkunud merepoole. Rannaprofiil on selles lõigus muutunud laugemaks 

(Foto 1.5 ja 1.6). 

 

Seireala 2 rannalõigu 1 (Joonis 1.8) piires on valdavaks settematerjaliks lubjakivist 

klibu, mis moodustavad rannavallistiku. Rannalõigu loodepoolsemas osas on setteid ära 

kantud ja kagupoolsemas osas juurde kantud. Seda näitab 2 kuni 2,5 m kõrgusvahemiku 

nihkumine. 

 

Seireala 2 rannalõigus 2 (Joonis 1.9) on valdavaks rannavalle moodustavaks materjaliks 

lubjakivi klibu. Rannalõigu keskosast lõunas on 0 samakõrgusjoon nihkunud maapoole. 

Rannalõigus on valdavalt toimunud kulutus (Foto 1.11 kuni 1.14). 

 

Seireala 2 rannalõigus 3 (Joonis 1.10) on valdavaks rannavalle moodustavaks 

materjaliks lubjakivi. Siin on 0 kõrgusjoon nihkunud mere suunas. 0,5 m ja 0,75 m 

kõrgusvahemik on muutunud laiemaks ja nihkunud mere suunas. Mere suunas on 
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nihkunud ka 0,25 m ja 0,5 m kõrgusvahemik. Rannalõigus on valdavalt toimunud 

kuhjumine. Sellised protsessid on toimunud ka seirealast 2 lõunapool (Foto 1.15 ja 1.16). 

 

Kokkuvõtteks võib öelda, et ranna ilme sarnaneb 2007 aastal 2006 aasta mõõdistamise 

seisuga. Sadama rajatistel olulist mõju rannaprotsessidele seire perioodil ei täheldatud. 

Ranna arengut mõjutavad sadama piirkonnas eelkõige aktiivsete hüdrodünaamiliste 

tingimustega perioodid. 

 

 

 

Kasutatud kirjandus 
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Tabel 1.1   Seireala 1 mõõdistusandmed 
 

Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
1 6490065.17 396974.53 -0.11 
2 6490063.42 396982.47 -0.07 
3 6490062.67 396986.57 -0.09 
4 6490067.43 396990.93 -0.55 
5 6490070.99 396995.27 -0.73 
6 6490069.62 396986.35 -0.62 
7 6490073.82 396986.25 -0.55 
8 6490067.41 396988.51 -0.56 
9 6490066.84 396985.69 -0.51 

10 6490068.50 396985.68 -0.43 
11 6490066.39 396984.24 -0.38 
12 6490064.41 396998.47 -0.53 
13 6490063.81 396999.45 -0.57 
14 6490063.11 396999.11 -0.42 
15 6490064.11 396996.49 -0.51 
16 6490063.45 396996.99 -0.48 
17 6490059.48 396992.56 -0.10 
18 6490058.94 396996.25 -0.25 
19 6490059.04 396995.10 -0.09 
20 6490055.94 397001.98 -0.08 
21 6490059.46 397002.14 -0.19 
22 6490051.71 397011.57 -0.08 
23 6490046.77 397019.75 -0.10 
24 6490042.17 397028.09 -0.09 
25 6490036.00 397037.83 -0.09 
26 6490030.87 397046.54 -0.09 
27 6490032.77 397045.46 -0.16 
28 6490031.96 397045.86 -0.21 
29 6490026.95 397054.78 -0.10 
30 6490021.79 397063.41 -0.13 
31 6490016.65 397071.57 -0.13 
32 6490011.19 397079.55 -0.10 
33 6490028.00 397061.53 -0.62 
34 6490023.58 397080.49 -0.69 
35 6490008.90 397089.50 -0.77 
36 6490005.73 397088.50 -0.13 
37 6489997.66 397098.25 -0.12 
38 6489989.27 397109.20 -0.10 
39 6489986.00 397112.47 -0.05 
40 6489982.49 397117.24 -0.11 
41 6490021.15 397102.00 -0.86 
42 6490052.36 397031.98 -0.91 
43 6490050.86 397033.18 -0.63 
44 6490086.09 396989.32 -0.73 

Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
45 6490081.05 396999.23 -0.62 
46 6490075.72 397008.53 -0.59 
47 6490070.66 397018.76 -0.60 
48 6490066.14 397027.53 -0.59 
49 6490061.88 397036.31 -0.69 
50 6490075.75 397051.82 -0.73 
51 6490090.28 397033.20 -0.66 
52 6490102.45 397017.58 -0.72 
53 6490120.41 397032.25 -0.77 
54 6490111.73 397051.96 -0.77 
55 6490102.62 397069.96 -0.74 
56 6490092.85 397085.08 -0.86 
57 6490099.60 397097.83 -0.99 
58 6490119.33 397090.76 -1.06 
59 6490135.37 397077.87 -0.90 
60 6490054.25 397087.08 -0.78 
61 6490079.22 397102.53 -0.86 
62 6490074.04 397112.18 -0.97 
63 6490065.20 397071.02 -0.71 
64 6490035.16 397113.13 -0.76 
65 6490043.12 397102.56 -0.74 
66 6490053.11 397048.03 -0.84 
67 6490044.63 397056.58 -0.83 
68 6490041.46 397049.66 -0.83 
69 6490040.28 397060.81 -0.77 
70 6490035.23 397064.77 -0.81 
71 6490032.67 397068.81 -0.73 
72 6489983.59 397116.21 0.00 
73 6490004.95 397065.41 3.38 
74 6490043.90 397011.73 1.50 
75 6489965.16 397100.73 3.24 
76 6489975.45 397109.88 2.52 
77 6489976.47 397110.96 2.12 
78 6489976.81 397111.36 2.12 
79 6489977.21 397111.65 1.87 
80 6489977.67 397112.20 1.82 
81 6489978.32 397112.65 1.51 
82 6489979.51 397113.77 1.33 
83 6489980.32 397114.48 0.92 
84 6489988.02 397108.09 0.26 
85 6489986.09 397106.33 1.12 
86 6489984.93 397105.36 1.53 
87 6489984.26 397104.83 1.62 
88 6489983.71 397104.48 1.97 
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Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
89 6489982.96 397104.02 1.99 
90 6489982.64 397103.84 2.14 
91 6489981.98 397102.86 2.07 
92 6489980.99 397101.83 2.71 
93 6489979.92 397100.98 2.98 
94 6489971.64 397093.76 3.15 
95 6489980.21 397084.78 2.92 
96 6489987.86 397091.52 2.95 
97 6489988.99 397092.42 2.70 
98 6489990.06 397093.06 2.20 
99 6489990.54 397093.51 2.24 

100 6489990.77 397093.79 2.03 
101 6489991.68 397094.27 2.02 
102 6489992.48 397094.78 1.65 
103 6489992.93 397095.20 1.66 
104 6489995.18 397096.22 0.76 
105 6489995.71 397096.65 0.41 
106 6490004.40 397087.69 0.22 
107 6490002.14 397085.96 0.91 
108 6490000.41 397084.55 1.74 
109 6489999.91 397084.15 1.79 
110 6489999.26 397083.77 2.07 
111 6489998.46 397083.29 2.11 
112 6489997.35 397082.56 2.32 
113 6489995.95 397081.70 2.79 
114 6489995.68 397081.54 3.17 
115 6489988.24 397075.85 3.20 
116 6489995.69 397067.47 3.30 
117 6490002.05 397072.42 3.27 
118 6490002.97 397073.00 3.01 
119 6490004.09 397074.28 2.23 
120 6490004.89 397075.08 2.09 
121 6490005.30 397075.40 1.77 
122 6490005.89 397076.05 1.71 
123 6490006.58 397076.46 1.40 
124 6490007.16 397076.76 1.01 
125 6490009.55 397078.29 0.35 
126 6490014.67 397069.79 0.36 
127 6490011.95 397067.91 1.36 
128 6490011.50 397067.31 1.82 
129 6490009.82 397066.40 2.01 
130 6490007.29 397066.05 3.15 
131 6490006.38 397065.47 3.38 
132 6489999.70 397061.27 3.28 
133 6490002.91 397049.42 3.34 
134 6490003.58 397054.44 3.73 
135 6490011.82 397056.98 3.36 
136 6490012.09 397057.21 2.87 
137 6490013.55 397058.29 2.24 
138 6490015.31 397059.33 1.91 

Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
139 6490016.68 397060.19 1.93 
140 6490022.36 397052.11 1.44 
141 6490021.70 397051.91 1.63 
142 6490021.12 397051.70 2.06 
143 6490019.65 397050.96 1.99 
144 6490018.25 397049.88 2.51 
145 6490016.41 397048.22 3.26 
146 6490010.02 397044.11 3.35 
147 6490015.49 397036.56 3.31 
148 6490020.66 397040.50 3.39 
149 6490021.62 397041.26 2.47 
150 6490024.57 397043.28 2.20 
151 6490026.26 397043.46 1.20 
152 6490027.75 397044.57 0.92 
153 6490033.58 397037.35 0.41 
154 6490031.33 397035.87 1.32 
155 6490029.88 397034.78 1.55 
156 6490028.35 397033.49 2.54 
157 6490026.61 397032.38 2.82 
158 6490025.99 397032.03 3.22 
159 6490021.74 397029.34 3.23 
160 6490028.31 397019.45 3.02 
161 6490032.60 397023.21 3.23 
162 6490033.58 397023.60 2.72 
163 6490035.09 397024.18 1.56 
164 6490037.04 397025.13 1.32 
165 6490038.90 397026.22 0.92 
166 6490040.89 397016.41 1.62 
167 6490039.40 397015.46 1.65 
168 6490038.08 397014.40 2.82 
169 6490032.31 397012.45 2.94 
170 6490042.40 397019.12 1.05 
171 6490044.71 397017.73 0.64 
172 6490046.27 397017.45 0.33 
173 6490039.37 397032.64 0.07 
174 6490011.96 397053.92 3.51 
175 6490016.35 397050.73 3.17 
176 6490019.29 397042.05 3.59 
177 6490020.27 397041.49 3.54 
178 6490031.46 397023.47 3.46 
179 6490032.59 397023.50 3.21 
180 6490032.88 397023.78 2.82 
181 6490025.82 397033.20 2.75 
182 6490025.40 397032.91 3.19 
183 6490022.57 397035.74 3.62 
184 6490023.59 397036.19 2.65 
185 6490022.11 397038.89 2.67 
186 6490021.19 397038.13 3.93 
187 6490020.57 397040.38 3.40 
188 6490021.35 397041.08 2.56 
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Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
189 6490019.70 397042.12 3.81 
190 6490020.42 397044.05 2.49 
191 6490017.66 397046.72 2.90 
192 6490017.10 397046.54 3.24 
193 6490016.75 397050.67 3.26 
194 6490017.06 397050.99 2.43 
195 6490013.01 397055.43 2.77 
196 6490012.36 397054.97 3.48 
197 6490009.86 397059.46 3.33 
198 6490011.05 397060.11 2.52 
199 6490008.92 397063.00 2.48 
200 6490008.14 397062.34 3.51 
201 6490006.73 397064.52 3.62 
202 6490004.90 397067.71 3.48 
203 6490004.86 397068.88 2.57 
204 6490000.61 397074.34 3.16 
205 6489999.98 397073.80 3.71 
206 6489996.54 397079.87 3.25 
207 6489996.86 397080.15 2.90 
208 6489992.87 397086.03 2.96 
209 6489993.10 397086.15 2.73 
210 6489990.82 397087.52 3.05 
211 6489991.01 397087.75 2.71 
212 6489984.27 397096.60 3.04 
213 6489984.66 397096.92 2.73 
214 6490050.18 396976.64 2.90 
215 6490048.00 396992.22 2.89 
216 6490045.28 396998.00 2.85 
217 6490045.19 396998.97 2.84 
218 6490042.91 397000.64 3.09 
219 6490040.51 397003.22 3.14 
220 6490040.12 397008.19 3.01 
221 6490039.30 397012.71 2.86 
222 6490024.72 397024.70 3.12 
223 6490031.42 397013.97 2.97 
224 6490034.73 397001.98 3.34 
225 6490043.48 396989.12 3.19 
226 6490050.27 396972.82 2.96 
227 6490053.57 396972.93 2.98 
228 6490054.07 396973.08 2.63 
229 6490056.66 396973.50 2.25 

    

Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
230 6490057.31 396973.40 1.99 
231 6490058.69 396973.53 1.87 
232 6490061.72 396973.83 0.55 
233 6490059.26 396981.78 0.78 
234 6490056.99 396980.76 1.68 
235 6490055.66 396980.45 1.75 
236 6490054.28 396979.84 1.96 
237 6490053.06 396979.27 2.41 
238 6490052.71 396979.06 2.77 
239 6490050.80 396982.77 2.88 
240 6490052.09 396981.09 2.68 
241 6490051.70 396983.79 2.50 
242 6490049.93 396985.62 2.88 
243 6490052.93 396983.65 1.79 
244 6490051.41 396986.76 1.75 
245 6490054.87 396988.18 1.47 
246 6490056.38 396983.94 1.63 
247 6490049.94 396999.97 1.48 
248 6490049.90 396999.95 1.47 
249 6490047.98 396999.26 1.72 
250 6490046.74 396998.78 1.88 
251 6490045.75 396997.74 2.75 
252 6490048.40 396992.77 2.63 
253 6490049.08 396993.09 1.69 
254 6490041.41 397006.93 3.03 
255 6490043.47 397007.40 1.84 
256 6490044.20 397007.86 1.74 
257 6490044.63 397007.96 1.56 
258 6490046.11 397008.45 1.47 
259 6490047.51 397009.14 0.91 
260 6490048.31 397009.19 0.88 
261 6490058.24 396992.44 0.07 
262 6490057.03 396991.11 0.47 
263 6490059.63 396989.56 0.40 
264 6490060.07 396990.11 0.09 
265 6490059.59 396989.62 0.73 
266 6490059.77 396984.12 0.63 
267 6490059.66 396982.12 0.91 
268 6490062.05 396985.17 0.13 
269 6490052.93 397011.81 0.01 
270 6489974.27 397108.59 3.00 
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Tabel 1.2  Seireala 2 mõõdistusandmed 
 

Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
1 6489650.78 397238.89 -0.05 
2 6489658.43 397238.19 -0.01 
3 6489653.39 397239.84 -0.31 
4 6489650.19 397249.88 -0.66 
5 6489656.85 397259.91 -0.79 
6 6489646.76 397264.21 -0.82 
7 6489654.02 397279.88 -1.13 
8 6489643.72 397241.45 -0.06 
9 6489633.83 397245.72 -0.02 

10 6489616.89 397253.91 -0.02 
11 6489621.93 397275.96 -0.66 
12 6489635.65 397271.07 -0.77 
13 6489644.57 397286.84 -1.17 
14 6489630.53 397294.25 -1.20 
15 6489608.63 397262.16 -0.28 
16 6489609.61 397258.56 -0.03 
17 6489604.70 397260.32 -0.03 
18 6489601.62 397270.19 -0.49 
19 6489591.67 397272.31 -0.42 
20 6489591.13 397265.75 -0.05 
21 6489581.87 397271.63 -0.43 
22 6489585.87 397273.37 -0.50 
23 6489581.67 397265.95 -0.03 
24 6489574.08 397269.73 -0.30 
25 6489564.75 397269.45 -0.31 
26 6489565.21 397264.73 -0.02 
27 6489554.36 397273.58 -0.42 
28 6489554.76 397267.61 -0.03 
29 6489541.76 397280.71 -0.68 
30 6489546.82 397280.17 -0.75 
31 6489541.65 397270.50 -0.03 
32 6489530.13 397282.76 -0.57 
33 6489533.61 397272.94 -0.02 
34 6489524.33 397275.16 -0.03 
35 6489515.17 397286.67 -0.68 
36 6489512.79 397278.87 -0.02 
37 6489503.84 397289.14 -0.61 
38 6489494.98 397287.16 -0.03 
39 6489491.79 397286.37 -0.31 
40 6489488.28 397286.98 -0.02 
41 6489488.58 397291.94 -0.48 
42 6489481.57 397292.42 -0.36 
43 6489482.95 397288.94 -0.05 
44 6489498.96 397302.39 -1.09 

Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
45 6489488.45 397307.46 -1.15 
46 6489510.73 397297.29 -1.12 
47 6489523.74 397295.59 -1.09 
48 6489589.43 397289.79 -0.74 
49 6489574.20 397291.76 -0.76 
50 6489562.04 397294.31 -0.89 
51 6489549.47 397295.62 -0.98 
52 6489542.70 397296.39 -1.12 
53 6489604.65 397285.37 -0.65 
54 6489615.07 397300.16 -1.13 
55 6489607.99 397301.30 -1.24 
56 6489502.19 397283.25 0.00 
57 6489597.16 397258.53 0.86 
58 6489492.57 397285.68 1.58 
59 6489575.43 397263.76 0.01 
60 6489598.90 397262.86 0.03 
61 6489650.26 397228.51 2.37 
62 6489646.16 397228.46 3.54 
63 6489646.27 397228.94 2.64 
64 6489647.88 397232.53 1.68 
65 6489648.26 397233.48 1.44 
66 6489648.28 397234.12 1.09 
67 6489640.83 397236.09 1.11 
68 6489640.62 397235.60 1.36 
69 6489640.35 397234.97 1.41 
70 6489640.31 397234.05 1.78 
71 6489638.69 397232.38 2.38 
72 6489638.54 397232.10 3.95 
73 6489635.45 397234.11 2.95 
74 6489635.48 397234.53 2.07 
75 6489636.02 397236.26 1.55 
76 6489636.40 397237.00 1.34 
77 6489636.86 397238.03 0.86 
78 6489630.39 397240.25 1.18 
79 6489630.07 397239.73 1.54 
80 6489629.83 397238.99 1.60 
81 6489629.75 397238.33 1.89 
82 6489629.13 397237.49 2.14 
83 6489628.81 397237.19 3.19 
84 6489620.89 397242.43 2.76 
85 6489620.87 397243.29 1.69 
86 6489621.65 397245.12 1.43 
87 6489622.16 397245.93 1.01 
88 6489623.40 397244.19 1.13 
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Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
89 6489616.63 397248.98 0.94 
90 6489616.21 397248.07 1.59 
91 6489613.77 397244.59 2.11 
92 6489613.58 397244.03 3.08 
93 6489607.49 397247.35 2.67 
94 6489608.09 397247.66 2.21 
95 6489608.62 397250.19 1.70 
96 6489608.87 397250.93 1.30 
97 6489610.10 397252.69 1.18 
98 6489610.56 397253.69 0.71 
99 6489603.46 397256.32 0.83 
100 6489603.24 397255.80 1.05 
101 6489605.98 397252.22 1.28 
102 6489605.47 397251.80 1.79 
103 6489601.12 397254.20 1.51 
104 6489601.53 397256.46 0.94 
105 6489602.07 397257.87 0.54 
106 6489592.50 397259.52 0.75 
107 6489592.27 397257.84 1.08 
108 6489595.35 397256.55 1.24 
109 6489596.70 397254.33 1.72 
110 6489596.43 397251.90 2.07 
111 6489596.44 397250.78 2.58 
112 6489591.28 397251.07 2.62 
113 6489592.13 397252.24 2.54 
114 6489592.91 397254.46 1.70 
115 6489593.29 397255.11 1.61 
116 6489593.50 397255.86 1.23 
117 6489593.05 397258.05 0.84 
118 6489584.36 397257.52 1.21 
119 6489585.08 397261.50 0.37 
120 6489584.32 397256.40 1.76 
121 6489583.85 397255.20 2.47 
122 6489582.89 397253.10 2.33 
123 6489574.16 397253.70 2.35 
124 6489574.43 397255.77 2.18 
125 6489574.48 397257.56 0.75 
126 6489575.26 397261.78 0.18 
127 6489566.27 397261.93 0.15 
128 6489565.70 397258.47 0.77 
129 6489565.06 397256.17 2.39 
130 6489564.59 397254.61 2.55 
131 6489557.94 397255.86 2.61 
132 6489558.24 397257.18 2.59 
133 6489559.46 397262.63 0.17 
134 6489549.52 397267.22 0.08 

    

Mõõdistuspunkt X(m) Y(m) Z(m) 
135 6489547.99 397262.59 1.25 
136 6489547.71 397261.97 1.78 
137 6489551.49 397261.67 1.14 
138 6489551.19 397260.43 1.73 
139 6489550.94 397259.86 2.22 
140 6489540.72 397269.02 0.17 
141 6489539.94 397265.79 1.02 
142 6489539.65 397264.92 1.26 
143 6489539.44 397264.30 1.65 
144 6489539.01 397263.06 1.83 
145 6489529.53 397266.17 1.70 
146 6489530.05 397267.99 1.39 
147 6489530.26 397268.66 0.87 
148 6489520.27 397271.55 0.98 
149 6489520.11 397270.65 1.45 
150 6489520.08 397269.24 1.64 
151 6489511.51 397271.13 2.11 
152 6489511.45 397272.24 1.54 
153 6489511.78 397273.51 1.40 
154 6489511.84 397274.33 0.91 
155 6489505.25 397276.65 1.02 
156 6489504.76 397275.69 1.64 
157 6489504.32 397275.10 1.98 
158 6489503.62 397273.43 2.29 
159 6489503.18 397272.83 3.21 
160 6489497.15 397275.86 2.88 
161 6489497.33 397276.29 2.20 
162 6489497.99 397278.68 1.93 
163 6489498.43 397280.46 0.79 
164 6489492.35 397282.99 1.17 
165 6489493.09 397280.79 1.84 
166 6489489.26 397280.55 1.20 
167 6489488.97 397279.12 1.48 
168 6489488.55 397277.97 2.52 
169 6489487.40 397278.85 2.43 
170 6489487.61 397279.83 1.38 
171 6489487.34 397281.35 0.78 
172 6489487.03 397282.69 0.85 
173 6489487.05 397284.31 0.32 
174 6489490.32 397282.17 0.74 
175 6489494.85 397282.95 0.88 
176 6489518.59 397270.23 1.45 
177 6489519.39 397269.53 1.70 
178 6489547.67 397261.54 1.75 
179 6489551.33 397260.45 1.73 
180 6489557.85 397259.68 1.00 
181 6489601.29 397255.64 1.00 
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Joonis 1.1  Saaremaa sadama asukoht 
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Joonis 1.2  Rannikuseire alade asukohad Küdema lahes 
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Joonis 1.3   Rannikuseire raames tehtus fotode asukohad 
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Joonis 1.4  Seireala 1 rannalõik 1 (asukoht vt. joonis 1.2) vasakul aasta 2006 ja paremal aasta 
2007 
 
 
 
 

 

Joonis 1.5  Seireala 1 rannalõik 2 (asukoht vt. joonis 1.2) vasakul aasta 2006 ja paremal aasta 
2007 
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Joonis 1.6  Seireala 1 rannalõik 3 (asukoht vt. joonis 1.2) vasakul aasta 2006 ja paremal aasta 
2007 
 
 
 
 
 

 

Joonis 1.7   Seireala 1 rannalõik 4 (asukoht vt. joonis 1.2) vasakul aasta 2006 ja paremal aasta 
2007 
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Joonis 1.8  Seireala 2 rannalõik 1 (asukoht vt. joonis 1.2) vasakul aasta 2006 ja paremal aasta 
2007 
 
 
 
 

 

Joonis 1.9  Seireala 2 rannalõik 2 (asukoht vt. joonis 1.2)vasakul aasta 2006 ja paremal aasta 2007 
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Joonis 1.10  Seireala 2 rannalõik 3 (asukoht vt. joonis 1.2) vasakul aasta 2006 ja paremal aasta 
2007 
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Foto 1.1  Foto A.Kask, 2006.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
 

 

Foto 1.2  Foto A.Kask, 2007.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
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Foto 1.3  Foto A.Kask, 2006.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
 

 

Foto 1.4  Foto A.Kask, 2007.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
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Foto 1.5  Foto A.Kask, 2006.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
 

 

Foto 1.6  Foto A.Kask, 2007.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
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Foto 1.7  Foto A.Kask, 2006.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
 

 

Foto 1.8  Foto A.Kask, 2007.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
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Foto 1.9  Foto A.Kask, 2006.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
 

 

Foto 1.10  Foto A.Kask, 2007.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
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Foto 1.11  Foto A.Kask, 2006.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
 

 

Foto 1.12  Foto A.Kask, 2007.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
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Foto 1.13  Foto A.Kask, 2006.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
 

 

Foto 1.14  Foto A.Kask, 2007.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
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Foto 1.15  Foto A.Kask, 2006.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
 

 

Foto 1.16  Foto A.Kask, 2007.a. Asukoht vt. Joonis 1.3 
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2.  Lainetuse ja hoovuste mõõtmised 
Dr. Tarmo  Kõuts, Kaimo Vahter ja Viktor .Alari  (TTÜ Meresüsteemide Instituut) 
 

 

Välitööde eesmärgiks on uurida mere pinnakihi hoovuste la tuulelainetuse muutlikkust 

Küdema lahes, Tamme sadamakoha lähistel peale sadamarajatiste ehitust. Lainetuse ja 

hoovusemõõtja paigaldati merre poijaamaga, mille skemaatiline kujutis on esitaud Joonisel 

2.1.  Mõõtmisi teostati kahel aastaajal – suvel ja sügis-talvel, fikseerimaks tüüpiline suvine 

ja talvine pinnahoovuste ning lainetuse režiim. Teostatud välimõõtmiste tulemusi 

kasutatakse edasises töös hüdrodünaamika mudelite seadistamiseks ja kontrolliks. 

Hoovuste ja ka lainetuse reziimi  kujunemist Tamme sadamakohas mõjutab eeskätt 

tuulerežiim avamerel, Küdema lahest läänes. Vastavalt varasematele uuringutele (Soomere, 

2003) asub avamere tingimusi sobivaimalt peegeldav meteojaam Vilsandi saarel, milliseid 

mõõtmisandmeid kasuti hoovuse ja lainemõõtmiste interprepeerimisel.   

 
Joonis 2.1 Seire raames Küdema lahte paigaldatud autonoomse hoovuse ja lainetusemõõtjaga 
varustatud poijaama põhimõtteskeem 
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2.1  Tuuleolud Küdema  lahe piirkonnas 

 

Lainetuse ja hoovuste muutlikkuse interpreteerimisel kasutatakse lähima meteojaama 

Vilsandi (u 30 km mõõtmiskohast edelas) tuuleandmeid. Kasutatud tuuleandmed on ajalise 

intervalliga 1 tund ja kujutavad endast 10-minuti keskmise tuule kiirust ning suunda. 

Vilsandi meteojaama tuuleandmeid kasutatakse, kuna need iseloomustavad hästi nii suuna 

kui ka kiiruse poolest Saaremaa ranniku aga ka Läänemere avaosa tuulerežiimi (Soomere, 

2003).  

 

 

2.1.1  Tuuleolud suvisel mõõteperioodil 

 

Juunist kuni augustini olid ettearvatult valdavaks suhteliselt nõrgad tuuled, tugevaid ehk 

üle 10 m/s puhuvaid tuuli esineb ainult 4.2 % juhtudest, puhudes enamasti lõunast ja 

edelast. Keskmine tuule kiirus oli suvise mõõteperioodi jooksul 5.1 m/s (Joonis 2.2). 

Maksimaalne mõõdetud keskmine tuule kiirus on 15.4 m/s ning maksimaalne puhang 20.3 

m/s, kusjuures puhangud on tuule kiirusest keskmiselt 2.4 m/s suuremad.  

 

Tuule suundade järgi jaotatud keskmised tuulekiirused näitavad et kõige suurem oli 

keskmine tuulekiirus lõunatuulte korral, ulatudes kuni 8 m/s ning kõige väiksemad 

idatuulte korral, 3.8 m/s  (Joonis 2.3). Põhjaloode tuulte korral jääb keskmine tuule kiirus 

alla 5 m/s. 

 

Mõõteperioodi vältel puhusidki kõige sagedamini edela ja lääne tuuled (Joonis 2.4). 

Mõõdukate ja tugevate tuulte korral esineb kõige rohkem lääne tuuli ning kõige vähem ida 

tuuli.  
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Joonis 2.2  Tuule suuna ning kiiruse aegread suvisel mõõte perioodil, päev „0“ vastab  21. juunile 
2007.a   
 

 
Joonis 2.3  Tuule keskmine kiirus sõltuvalt tuule suunast suvisel mõõteperioodil. 
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Joonis 2.4  Tuulte esinemissagedus suundade järgi suvisel mõõteperioodil, tuule suunad on 16 
rumbilisel skaalal.  
 

 

2.1.2  Tuuleolud sügis-talvisel mõõteperioodil 

 

Keskmine tuule kiirus sügis-talvisel mõõteperioodil, ajavahemikul 3. oktoober kuni 3. 

november, on suurem kui suvel, 6.5 m/s. Ka pikaajaline aasta keskmine tuulekiiruse 

sesoonne käik näitab samu tuulekiirusi (Soomere, 2003). Selgesti on eristatav mitu suurema 

tuule kiirusega perioodi (Joonis 2.5), esmalt mõõtmisperioodi 9. päeval ehk 12.oktoobril 

mil tuule kiirus ulatus 17.4 m/s. Üleüldse on tuule kiirus selle sündmuse ajal 6 tunni  

jooksul üle 16 m/s ning üle 13 m/s ligemale pool ööpäeva. Teine suurem maksimum esineb 

mõõtmiste eelviimasel päeval, kui tuule kiirus ulatus 16.5 m/s. Suhteliselt vaikne ilm 

esineb mõõtmiste 18-24 päeval, mil keskmiselt jääb tuule kiirus 2-3 m/s juurde. Kogu 

mõõteperioodi lõikes esineb nõrku tuuli 48.3%, mõõdukaid tuuli (6-10 m/s) 32.5% ning 

tugevaid tuuli 19.2% mõõtmistest.   
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Tuule puhangud on keskmiselt on tuule kiirusest 2.5m/s võrra suuremad. Maksimaalne 

puhang mõõdetakse mõõtmiste 9 päeval, kus see küündib kuni 25.2 m/s. Üleüldse ulatuvad 

tuulepuhangud üle 20 m/s 17%-l registreeritud mõõtmistest.  

Joonisel 2.6 on esitatud tuulte keskmine kiirus sõltuvalt tuule suunast. On näha, et idakaarte 

tuulte keskmine kiirus jääb alla 4 m/s. Kõige suurem keskmine tuule kiirus esineb aga 

põhjaloode tuulte korral, ulatudes napilt üle 10 m/s. Ka loode tuulte kiirus on suhteliselt 

tugev, ulatudes üle 8 m/s. Pikaajalise keskmisega võrreldes on antud mõõteperioodi 

põhjaloodest puhuvad tuuled keskmiselt 3 m/s suuremad.  

Tuulte esinemissagedused suundade järgi on esitatud Joonisel 2.7. Jooniselt selgub, et 

tuulte jaotus suundade vahel on külaltki ühtlane, samas eraldades mõõdukad ja tugevad 

tuuled nõrkadest, tuleb nähtavale tugev anisotroopia: ida kaarte tuuled praktilised puuduvad 

ning enamik tuuli puhub kas lõunast või põhjast. Eraldades tugevad tuuled omakorda 

kõikidest tuultest on selgesti näha, et nad puhuvad kas lõunast või põhjaloodest. Idakaarte 

tuuled puuduvad täielikult antud juhul, samuti pole eristatav lääne tuuli.  

 
Joonis 2.5  Tuule suuna ja kiiruse aegrida sügisesel mõõteperioodil., päev „0“ vastab 3.oktoobrile 
2007.a  
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Joonis 2.6  Keskmise tuule kiiruse jaotus tuule suundade järgi sügisesel mõõteperioodil. 
 

 
 
Joonis 2.7  Tuulte esinemissagedus suundade järgi sügisesel mõõteperioodil.  
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2.2 Lainetuse mõõtmised 

 

Sarnaselt 2005 ja 2006 aastaga paigaldati lainetuse mõõtmiseks Tamme sadama lähedale 

(geograafilised koordinaadid 58º 32,1’ N; 022º15,3’ E) poijaam (Joonis 2.1), mis oli 

varustatud lainetuse parameetrite registreerimiseks rõhuanduriga. Mere sügavus poijaama 

asukohas on 17 m.. Mõõtmisi teostati ajavahemikul 21. juuni – 14. juuli 2007 intervalliga 

10 minutit ning 3. oktoober - 26. oktoober 2007 intervalliga 5 minutit. Lainemõõtja 

rõhuandur, mis registreeris rõhku sagedusega 4 korda sekundis, paiknes suvisel 

mõõteperioodil merepõhjast keskmiselt 13.5m kõrgusel ning sügisesel mõõteperioodil 

keskmiselt 15 m kõrgusel merepõhjast. .  

 

Rõhu aegrida jagati 20-minutilisteks lainepakettideks. Igast lainepaketist lahutati paketi 

keskmine ning trend. Järgmisena arvutati iga paketi rõhuspekter, kasutades selleks Welchi 

meetodit ning spektri silumiseks Hanningu akent. Rõhuspektri amplituudidele rakendati 

„rõhu hajumise” koefitsienti, kasutades selleks lineaarsest pinnalainete teooriast tuletatud 

üleminekufunktsiooni. Pinnalainete spektrist leiti oluline lainekõrgus (1/3 kõrgeimate 

lainete keskmine kõrgus kitsa spektri korral) ja keskmine laineperiood, mis vastab 

keskmisele nulli-läbimise perioodile. Spektri põhjal rekonstrueeriti pinnalainete aegrida 

ning leiti lainepakettides esinevad maksimaalsed lainekõrgused.  

 

 

2.2.1 Lainetuse parameetrid suvisel mõõteperioodil  

 

Oluline lainekõrgus 

Suvine foon lainetuse osas on madal (Joonis 2.8), kusjuures keskmine oluline lainekõrgus 

vaadelduna üle kogu mõõtmisperioodi on 0.15m. Mõõtmiste esimese 4 päeva jooksul 

esineb väga madal lainetus, mil oluline lainekõrgus on alla 0.1m. Järgneva 5 ööpäeva 

jooksul suureneb oluline lainekõrgus üle 0.1m ning kohati esineb ka 0.4m kõrgust lainetust, 

kuid jääb keskmiselt 0.20…0.3m piirimaile. Mõõtmisperioodi keskel valitseb jällegi madal 

lainetuse foon. Oluliselt kasvab lainetus 14 päeval ning püsib keskmiselt 0.3…0.4m 

piirimail. Sellel perioodil esineb ka kogu mõõtmisperioodi kõrgeim oluline lainekõrgus, 
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mil see lühiajaliselt kasvab kuni 0.65m. Mõõtmisperioodi viimase 3 päeva jooksul esinevad 

olulised lainekõrgused jäävad 0.1…0.2m vahemikku. 

 

Keskmine laineperiood 

Domineerivad laineperioodid olid mõõteperioodil 3-4.5 sekundit (Joonis 2.9), keskmine 

laineperiood 3.7 s.  

 

Maksimaalsed lainekõrgused 

Maksimaalse lainekõrguse aegrida on kvalitatiivselt väga sarnane olulise lainekõrguse 

aegreaga, ning seetõttu seda visuaalselt ei esitata. Keskmiselt on paketis esinevad 

maksimaalsed lainekõrgused suuremad olulisest lainekõrgusest 1.64 korda. Suurim 

maksimaalne lainekõrgus registreeriti 15. mõõtmiste päeval ning see oli 1.34m. Samal 

päeval esines ka suurim mõõdetud oluline lainekõrgus. Lainetust kus maksimaalne 

lainekõrgus oli rohkem kui 1m mõõdetigi ainult 15. mõõtmiste päeval.  

  

 
Joonis 2.8  Oluline lainekõrgus suvisel mõõteperioodil. Horisontaalteljel on esitatud päevad alates 
mõõtmiste algusest, kusjuures mõõtmiste alguseks on 21. juuni 2007 a.  
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Joonis 2.9  Keskmine laineperiood suvisel mõõteperioodil. Horisontaalteljel on esitatud päevad 
alates mõõtmiste algusest, kusjuures mõõtmiste alguseks on 21. juuni 2007 a. 
 

 

2.2.2 Lainetuse parameetrid sügisesel mõõteperioodil  

 

Oluline lainekõrgus 

Võrreldes suvise lainesituatsiooniga on sügisene lainetuse foon tunduvalt kõrgem (Joonis 

2.10). Keskmine oluline lainekõrgus on 0.49m. Mõõtmiste algusest kuni 18 

mõõtmispäevani esineb kogu aeg küllaltki kõrge lainetus. Mõõtmiste suurim lainetuse 

sündmus esineb 9 päeval mõõtmiste algusest, kus oluline lainekõrgus kasvab lühiajaliselt 

2.25 meetrini, jääb siiski keskmiselt alla 2m. Selle sündmusega võrdväärne olukord esines 

ka mõõtmiste 5 ja 6 päeval, kus ligemale ööpäeva vältel on oluline lainekõrgus suurem 

1.25 meetrist. Mõõtmisperioodi 15-l ja 16-l päeval esineb lainetuse sündmus, kus oluline 

lainekõrgus kasvab lühiajaliselt kuni 1.5 meetrini.  
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Keskmine laineperiood 

Keskmine laineperiood on sügisesel mõõteperioodil 3.5s (Joonis 2.11), seega mõnevõrra 

väiksem kui suvisel perioodil. Laineperioodide muutlikkus korreleerub hästi olulise 

lainekõrgusega, kõrgemad lained on ka suurema perioodiga.  

 

Maksimaalsed lainekõrgused 

Keskmiselt on paketis esinevad maksimaalsed lainekõrgused suuremad olulisest 

lainekõrgusest 1.63 korda. Kahe suurima lainesündmuse ajal, mis mõõdeti vastavalt 5-6. ja 

10. päeval mõõtmiste algusest, ulatus maksimaalne lainekõrgus kuni 3m-ni. 15. päeval 

esineva lainesündmuse ajal mõõdeti maksimaalseks lainekõrguseks u. 2.5m.  

 

 
Joonis 2.10  Oluline lainekõrgus sügisesel mõõteperioodil. Horisontaalteljel on esitatud päevad 
alates mõõtmiste algusest, kusjuures mõõtmiste alguseks on 03. oktoober 2007a. 
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Joonis 2.11  Keskmine laineperiood sügisesel mõõteperioodil. Horisontaalteljel on esitatud päevad 
alates mõõtmiste algusest, kusjuures mõõtmiste algus on 03. oktoober 2007 a. 

 

2.2.3  Lainetuse parameetrite analüüs sõltuvalt tuultest suvisel ja sügisesel 

mõõteperioodil 

 

Lainetuse genereerib õhu liikumise horisontaalkomponent. Põhimõtteliselt on lainekõrgus 

funktsioon nii tuule tugevusest, tuule suunast (mis määrab tuule mõjuala pikkuse) kui ka 

tuule kestvusest. Kõikide eelpoolmainitud argumentide suurendamisel suureneb ka 

lainekõrgus.  

 

Suvine mõõteperiood  

Suvist mõõteperioodi tuule osas iseloomustas sagedaste maa tuulte esinemine ning väiksed 

kiirused. Seetõttu pole ka mõõdetud mingeid erilisi lainetuse sündmusi (Joonis 2.12).  

5. mõõtmispäeval esinev väike lainetuse sündmus, mil oluline lainekõrgus kasvab kuni 25 

cm on seotud läänest puhuva tuulega 4-7 m/s. Mõnevõrra intensiivsem lainetuse sündmus 

leiab aset mõõtmisperioodi 6 päeval, kus oluline lainekõrgus on kuni  0.4m ning vastav tuul 
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puhub algul põhjaloodest kiirusega 7 m/s, pöördudes hiljem läände-lõunasse ning 

tugevnedes kuni 12.8 m/s. Sündmuse maksimumi põhjustas põhjaloode tuul. 

Mõõteperioodi suurim lainetuse sündmus, kus oluline lainekõrgus tõusis kuni 0.65m esineb 

mõõteperioodi 15. päeval. Vastav tuule kiirus on kuni 10 m/s ning tuul puhub põhjakirdest. 

Üleüldse püsib järgneva 4 ööpäeva jooksul lainekõrgus üle fooni taseme ning assotsieeruv 

tuul puhub põhjast-edelast kiirusega 4-9 m/s.  

Mõõtmisperioodi eelviimasel päeval esineb tuule sündmus, kus tuule kiirus kasvab kuni 12 

m/s, olles päeval jooksul üle 8 m/s. Tuul puhub lõunast. Oluline lainekõrgus jääb 0.1m 

piirimaile. 

 
Joonis 2.12  Tuule kiiruse, suuna ning olulise lainekõrguse võrdlus suvisel mõõteperioodil. 
Oluline lainekõrgus on keskmistatud üle ühe tunni ning seetõttu arvuliselt väiksem kui Joonisel 2.8.  
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Sügisene mõõteperiood  

Sügisest mõõteperioodi iseloomustab väga kõrge lainetuse aktiivsus (Joonis 2.13).  Kohe 

Mõõteperioodi esimesel päeval kasvab oluline lainekõrgus 0.8m-ni.. Tuule kiirus kasvab 

samuti, jäädes siiski 9 m/s piirimaile, puhudes põhiliselt põhjakaartest. Mõõtmiste 

kolmandal päeval kasvab oluline lainekõrgus 0.5m-ni ning tuul puhub põhjakirdest 

kiirusega 7 m/s.  Mõõteperioodi 6. päeval esineb lainetuse sündmus, mil oluline 

lainekõrgus kasvab 1.75m-ni, tuul puhub sel ajal loodest ja põhjaloodest kiirusega kuni 14 

m/s.  

Mõõtmisperioodi kõrgeima lainetuse sündmuse ajal kasvab oluline lainekõrgus 2m-ni. 

Maksimaalne tuule kiirus selle sündmuse ajal oli 17.4 m/s ning tuule suund NtE ehk 

sisuliselt on tegemist põhjatuulega. Hetkel, mil tuul puhub põhjaloodest on oluline 

lainekõrgus kasvanud 1.2m-ni ning vastav tuule kiirus on 12.3m/s.  

Kolmas suurem lainetuse sündmus leiab aset mõõtmiste 15-16. päeval, mil oluline 

lainekõrgus kasvab 1.5m-ni, tuul puhub põhjaloodest kiirusega 13 m/s.  Mõõtmisperioodi 

viimase 5 ööpäeva jooksul domineerib nõrk lainetus olulise lainekõrgusega alla 0.15m. 

Tuul on muutlik, puhudes 1-4 m/s vahel, valdavalt lõunast, kagust ja idast.  

 

 
Joonis 2.13  Tuule kiiruse, suuna ja olulise lainekõrguse võrdlus sügisesel mõõteperioodil. Oluline 
lainekõrgus on keskmistatud üle ühe tunni ning seetõttu on arvuliselt väiksem kui Joonisel 2.10.  
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2.3  Hoovusemõõtmised  

 
2.3.1  Suvine mõõteperiood 21.juuni – 01.august 2007.a 

 

Suvisel ehk esimesel mõõteperioodil, mõõdetud hoovusekiirus on esitatud Joonisel 2.14. 

Mõõteperioodi maksimaalne hoovusekiirus ulatus 18cm/s, keskmine kiirus jäi siiski 2.7 

cm/s, mis on küllalt tavapärane hoovuste foonikiirus Läänemeres. Mõõteperioodi alguses 

valdasid suhteliselt intensiivsed hoovused, ulatudes mitmel korral 9 cm/s ja ühel korral juba 

mainitud 18 cm/s. Hoovusekiiruse graafikul (Joonis 2.14) on näha hoovuste suurt  

muutlikkust. Kui eelmise aasta sama perioodi vältel olid hoovused ilmselges vastavuses 

tuulereziimiga (samal ajal valdasid mõõdukad ja üle selle loode- ja põhjakaarte tuuled, 

indutseerides valdavalt kagu-lõunasuunalist voolamist), siis 2007. aastal  olid valdavad üle 

keskmise tugevusega läänekaarte tuuled (Joonis 2.2), mis indutseerisid suhteliselt 

samasuunalisi ehk lõuna- ja kagusuunalisi hoovuseid (Joonised 2.17 ja 2.19). Siit võib 

järeldada, et ehkki antud piirkonnas võib täheldada tuule ja hoovuste vahel korrelatsiooni, 

mõjutavad hoovuseid ka teised tegurid. Seos ei pruugi olla antud piirkonnas sarnane 

erinevate tuulesuundade korral, viimast kinnitab ka Jooniste 2.6 ja 2.16 võrdlemine. 

Kirjeldatud seose puudumine näikse enim esinevat just läänekaarte tuulte korral, mil 

hoovused on pigem lõunasuunalised. Hoovuse kiirused (Joonis 2.14) on muutuvad 

vastavalt tuulekiiruse (Joonis 2.2) muutustele.  

 

Hoovuse suundade jaotuses (Joonis 2.17) domineerib kagu- ja edelasuunaline voolamine 

ehk lahte sisse. Need kaks hoovuse suunda esitavad piki rannikunõlva toimuvat vee 

liikumist. Veel on eelistatud suunaks lõunasuunaline liikumine, vähem tõenäoline ja 

nõrgem voolamine sadama lähistel on põhjasuunaline hoovus. Viimane tõsiasi leidis 

kinnitust juba 2005.a ja 2006.a suvisel mõõteperioodil. Domineeriv, piki rannikunõlva 

toimuv vee liikumine avaldub ka hoovuste progressiiv-vektordiagrammil (Joonis 2.19), 

samuti maksimaalsete ning keskmiste hoovuste jaotusdiagrammil (Joonis 2.20). Samal 

joonisel ilmneb selgelt ka intensiivsem kagusuunaline voolamine. Sarnaselt eelmisele 

aastale summaarne voog mõõtmisperioodil on kahe maksimumiga, kagusse ja edelasse 

(Joonis 2.21). 
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Veetemperatuuri käik on suvisel mõõteperioodil olnud suhteliselt stabiilne, see oli  

tõusutrendiga, kuna merevesi tavapäraselt kuni augustini soojeneb. Kui 2006.a suvisel 

mõõteperioodil jälgiti mitmeid veetemperatuuri kiireid langusi, tingitud tõusikvoolust, mi 

toob ranna lähedale suhteliselt külma süvakihtide vett, siis sel suvel neid antud piikonnas 

praktiliselt ei esinenud.  (Joonis 2.22). Üks põhjusi võib olla ka see, et 2007. aasta suvised 

mõõtmised toimusid ca kaks nädalat varem, mil tõusikvoolunähtust ka harvem esineb.  

 

 

Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076
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Joonis 2.14 Hoovuse kiirused mere pinnakihis, 3.5m sügavusel, suvisel mõõteperioodil  Päev  “0” 
vastab 21.06.2007. 
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Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076

CURRENT SPEED BAR CHART
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Joonis 2.15 Hoovusekiiruste esinemissagedus suvisel mõõteperioodil. 
 
 

Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076

CURRENT DIRECTION
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Joonis 2.16  Hoovuse suund mere pinnakihis, 3.5m sügavusel, suvisel mõõteperioodil. Päev  “0” 
vastab ajamomendile 21.06.2007. 
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Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076

CURRENT DIRECTION BAR CHART
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Joonis 2.17 Hoovuse suundade esinemissagedus mere pinnakihis,  Saaremaa sadama lähistel 
suvisel mõõteperioodil.  
 

Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076

STICK DIAGRAM
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Joonis 2.18  Mere pinnakihi hoovusekiiruste vektordiagramm Saaremaa sadama lähistel suvisel 
mõõteperioodil. Päev  “0” vastab 21.06.2007. 
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Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076

PROGRESSIVE VECTOR

Neumann parameter: 0.132 Rest speed: 0.4 cm/s
Average speed: 2.7 cm/s Rest direction: 153 deg.
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Joonis 2.19  Mere pinnakihi hoovuse progresiiv-vektordiagramm Saaremaa sadama lähistel 
suvisel mõõteperioodil. Päev  “0” vastab 21.06.2007.  
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Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076

CURRENT VELOCITY DISTRIBUTION DIAGRAM
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Joonis 2.20  Mere pinnakihi hoovuse maksimaalse (vasakul) ja keskmise kiiruse (paremal) 
jaotusdiagrammid  Saaremaa sadama lähistel suvisel mõõteperioodil.  
 

Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076

CURRENT VELOCITY DISTRIBUTION DIAGRAM
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Joonis 2.21 Suhteline voo (vasakul) ja hoovuse edasikande (paremal) jaotusdiagramm suvisel  
mõõteperioodil.   
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Data displayed from: 09:30 - 21.Jun-07   To: 15:20 - 26.Jul-07
Series number: 1 Interval time: 10 Minutes

Ref. number: 695File name: Cur_jul.SD6

Number of measurements in data set: 5076

TEMPERATURE
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Joonis 2.22 Veetemperatuuri ajaline käik mere pinnakihis Saaremaa sadama lähistel suvisel  
mõõteperioodil. Päev “0” vastab 21.06.2007. 
 

 

 

2.3.2 Sügisene  mõõteperiood 03. - 24. oktoober 2007.a 

 

Sügisesel mõõteperioodil mõõdetud hoovusekiiruste ajarida on esitatud Joonisel 2.23 ja 

vastavad hoovusesuunad Joonisel 2.25. Kogu perioodi keskmine hoovusekiirus oli 3.3 

cm/s, mis on pisut suurem võrreldes suvise perioodiga, mis on loogiline, sest sügisene 

periood oli ka suhteliselt tormisem. Maksimaalne hoovuse kiirus küündis mõõteperioodil 

9.4 cm/s, (pea kaks korda väiksem kui suvise mõõteperioodi 18cm/s). Enim esines 

hoovusekiirusi vahemikus 1-3 cm/s, kõige vähem mõistagi suurimat kiirusvahemik, 8-10 

cm/s (Joonis 2.24).  Kuna sügisperioodil esines tugevamaid tuuli võrreldes suveperioodiga, 

rohkem, olid ka hoovused sellest mõjutatud - tugevamaid hoovusi (kiirus >5 cm/s) esines 

sügisperioodil märksa rohkem kui suveperioodil. Tuule suund oli suhteliselt labiilne, 

mingit valdavalt suunda välja tuua ei saa (Joonis 2.5). Suuna poolest võib uurimisperioodi 

vältel valdavaks lugeda läänesuunalist voolamist (Joonis 2.26), mis siiski ei eristu teistest 

suundadest kuigi selgelt. Hoovusekiiruse korrelatsioon on siiski tuule tugevuse ja suunaga 
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küllaltki hea. Viimast kinnitab ka maksimaalse ja keskmise hoovusekiiruste 

jaotusdiagramm (Joonis 2.29) ning hoovuste progresiiv-vektor diagramm (Joonis 2.28), mis 

näitab veeosakese liikumise valdavat trajektoori ida-lääne sihil. Viimasest diagrammist 

nähtub ka paralleel eelmise aasta tulemustega, et tihti esineb veeosakeste liikumist 

kellaosutile vastupidistel ringtrajektooridel. 

 

Veetemperatuuri muutused mõõteperioodi vältel olid suhteliselt suured, võrreldes eelmise 

aastaga, mil muutus jäi 1ºC piiresse. Sügisese mõõteperioodi vältel jahtus mere pinnakiht 

ligi 5ºC, 14ºC kraadilt 5ºC-ni (Joonis 2.31). 

    

 

Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000
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Joonis 2.23 Hoovuskiiruse ajaline käik mere pinnakihis, 5m sügavusel, Tamme sadamakoha 
lähistel teisel mõõteperioodil. Päev “0” vastab ajamomendile 03.10.2007 kell 08:20 UTC. 
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Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000

CURRENT SPEED BAR CHART
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Joonis 2.24 Mere pinnakihi hoovusekiiruste esinemissagedus Tamme sadamakoha lähistel teisel 
mõõteperioodil.  

Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000

CURRENT DIRECTION
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Joonis 2.25  Hoovusesuuna ajaline käik mere pinnakihis, 5m sügavusel, Tamme sadamakoha 
lähistel teisel mõõteperioodil. Päev “0” vastab ajamomendile 03.10.2007 kell 08:20 UTC. 

 



 55
 

Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000

CURRENT DIRECTION BAR CHART
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Joonis 2.26 Mere pinnakihi hoovusesuundade jaotus Tamme sadamakoha lähistel teisel 
mõõteperioodil. 

Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000

STICK DIAGRAM
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Joonis 2.27 Mere pinnakihi hoovusekiiruste vektordiagramm Tamme sadamakoha lähistel teisel 
mõõteperioodil. Päev “0” vastab ajamomendile 03.10.2007 kell 08:20 UTC. 
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Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000

PROGRESSIVE VECTOR

Neumann parameter: 0.251 Rest speed: 0.8 cm/s
Average speed: 3.2 cm/s Rest direction: 127 deg.
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Joonis 2.28 Mere pinnakihi hoovuste progresiiv vektordiagramm Tamme sadamakoha 
lähistel teisel mõõteperioodil. Päev “0” vastab ajamomendile 03.10.2007 kell 08:20 UTC. 
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Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000

CURRENT VELOCITY DISTRIBUTION DIAGRAM
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Joonis 2.29 Maksimaalsete (vasakul) ja keskmiste hoovusekiiruste (paremal) jaotusdiagrammid 
Tamme sadamakoha lähistel teisel mõõteperioodil.  
 

Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000

CURRENT VELOCITY DISTRIBUTION DIAGRAM
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Joonis 2.30  Suhtelise voo (vasakul) ja veemassi edasikande (paremal) jaotusdiagrammid Tamme 
sadamakoha lähistel teisel mõõteperioodil.  

Data displayed from: 08:20 - 03.Oct-07   To: 04:15 - 24.Oct-07
Series number: 1 Interval time: 5 Minutes

Ref. number: 1104File name: cur_okt.SD6

Number of measurements in data set: 6000
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Joonis 2.31  Mere pinnakihi veetemperatuuri ajaline käik, 5m sügavusel, Tamme sadamakoha 
lähistel teisel mõõteperioodil. Päev “0” vastab ajamomendile 03.10.2007 kell 08:20 UTC. 

 

 

2.4 Kokkuvõte 
 

Oluline lainekõrgus suvisel mõõteperioodil oli keskmiselt 0.15m ning sügisesel 0.49m. 

Lainete perioodid jäid enamasti vahemikku 3…5s. Suvine madal lainetuse foon on tingitud 

valitsevatest nõrkadest maatuultest, kus enamasti tuule kiirus jääb alla 6 m/s ning keskmine 

tuule kiirus on 5.1 m/s. Sügisesel mõõteperioodil puhus tugev tuul peamiselt  loodest, 

põhjaloodest ja põhjast, mille suunas on avatud Küdema laht ning seetõttu esinesid ka 

mitmed suured lainetuse sündmused. Pikajalise keskmisega võrreldes kattub sügisene 

keskmine tuule kiirus hästi, kuid põhjaloodest puhuvate tuulte korral on 2007 aasta sügisel 

mõõdetud keskmine 3m/s suurem pikajalisest keskmisest. Seetõttu võib väita, et nii 

lainetuse aktiivsusse kui hoovuse muutlikkuse seisukohast oli 2007 aasta sügis suhteliselt 

karm. 13 m/s puhuv põhjaloode tuul genereerib Küdema olulise lainekõrguse 1.5 m. 
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Suvisesel mõõteperioodil jäi üle poole kõikidest registreeritud hoovuse kiiruse väärtustes  

vahemikku 1-3cm/s, keskmine hoovusekiirus oli 2.7cm/s ehk pisut aeglasem varasemate 

suviste mõõteperioodidega võrreldes (2006.a 3.4cm/s, 2005.a 3.3cm/s). Maksimaalne 

hoovusekiirus küündis suvisel mõõteperioodil 18cm/s. Lisaks oli lääne-idasuunaline 

hoovuse komponent vähem intensiivne ehk 1.7 cm/s,  2006.a vastavalt 2.3 cm/s ja 2005.a 

2.0 cm/s. Ida-läänesuunalise hoovuse kiiruse komponendi muutlikkus oli suurem võrreldes 

põhja-lõunasuunalise komponendiga vastavalt 2.5 cm/s2 ja 1.9 cm/s2, erinevus 1.3 korda 

(2006.a oli see erinevus pea kaks korda). 

Oktoobris teostatud sügisese hoovusemõõtmise tulemustes võib mingil määral siiski 

täheldada tuultest tingitud väljakujunenud hoovustereziimi Saaremaa sadama läheduses. 

Suhteliselt nõrgad hoovused näitasid valdavalt ida-lääne suunalist voolamist võrreldes 

varasemate aastate piki rannikunõlva voolamise mustriga. Kuna 2007. aasta 

sügisperioodiline hoovuste jälgimine toimus pisut varem (2006.a 11.11-29.11), võib 

oletada, et hoovuste kulgemine on selgelt seotud vastavate ilmastikunähtuste ning nende 

muutustega. 

 



 60
 

3.  Merepõhja elustiku seire 
Dr. Georg Martin, Dr. Jonne Kotta, Kaire Kaljurand, Maarit Kont ja Tiia Möller (TÜ Eesti Mereinstituut) 

 

Vastavalt veerikasutusloa nõuetele teostati 2006 aasta suvel seiretööd Küdema lahes 

eesmärgiga selgitada Saaremaa sadama ehituse ja ekspluatatsioonist tulenevaid 

keskkonnamõjusid. Tööd viidi läbi TÜ Eesti Mereinstituudi uurimisrtühma poolt vastavalt 

rahvusvaheliselt aktsepteeritud metoodikale. 

 

3.1 Põhjataimestiku seire 

 

Põhjataimestikku peetakse üheks paremaks rannikumere keskkonnaseisundi indikaatoriks. 

Põhjataimestiku kooslusi võib iseloomustada suure hulga erinevate tunnuste kaudu. Paljud 

nendest tunnustest omavad suurt looduslikku varieeruvust ning paljud on tugevas 

sõltuvuses kohaliku keskkonna iseärasustest. Vetikaliikide reaktsioon erinevatele 

mõjuritele on erinev ning seega võimaldab koosluse liigline kooseis hinnata keskkonna 

seisundit. Olulisemateks keskkonnaseisundi indikaatoriteks on põhjataimestiku 

maksimaalne sügavuslevik ning põisadru sügavuslevik. Veekeskkonna seisundi 

halvenemine tingib vee läbipaistvuse vähenemise, mis omakorda mõjutab liikide 

maksimaalset esinemissügavust. Keskkonna stabiilsust näitab ka ühe- ja mitmeaastaste 

vetikaliikide osakaal. Üheaastaste liikide domineerimisel on tegemist häiritud keskkonnaga 

ja mitmeaastaste liikide domineerimise puhul on tegemist stabiilse, väljakujunenud 

kooslustega. 

 

Seire eesmärgiks oli kirjeldada põhjataimestiku kooslusi  ning nendega toimunud muutusi 

sadama mõjupiirkonnas ning hinnata sadamaehituse ja ekspluatatsiooni järlemõju 

põhjataimestiku liigilisele koosseisule ja stuktuurile. 
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3.1.1  Materjal ja metoodika 

 

Sadamapiirkonna ehitusjärgne põhjataimestiku seire teostati mai kuus 2007. aastal kahel 

transektil (Joonis 3.1). Põhjakoosluste olukorra kirjeldamine viidi läbi videoseire meetodil. 

Videomaterjali kogumiseks kasutati veealust vaatluskaamerat (TS-6021PSC), mis on 

ühenduses paadis oleva salvestava digikaameraga (Canon MWX460 E KIT). Sadamast 

põhjapool asuval transektil nr. 1 koguti andmeid sügavusvahemikust 0-12 m, lõunapool 

asuvalt transektilt nr. 2 kuni 10 m sügavuselt. Videomaterjali hilisemal analüüsil kirjeldati 

transekti ulatuses põhjataimestiku üldkatvus ning põhjataimestiku erinevate liikide 

sügavuslevik ning liigiline jaotumus.   

 

Hindamaks põhjataimestiku biomassi koguti 7-lt sügavuselt kokku 18 proovi. 

Kvantitatiivsed proovid koguti kolmes korduses Ekman-Birge tüüpi põhjaammutajaga 

(haardepind 0,02 m2) või sukelduja abil 20 x 20 cm suurustest metallraamidest. Proovide 

analüüs toimus vastavalt väljatöötatud metoodikale, kus proovid säilitatakse kuni 

analüüsimiseni sügavkülmutatult, proovis olevad liigid eraldatakse ning kuivkaalu 

saamiseks kuivatatakse fooliumisse pakituna 60° juures 2 nädalat ning lõpuks leitakse liigi 

biomass 1m2 kohta. 

 

Küdema lahe võrdlusandetena kasutati 2007. aastal lahest kogutud katvusandmeid. 

Videomaterjalina kogutud andmeid oli 58-st proovipuntist (Joonis 3.2.). Sadama piirkonna 

võrdlusandmeteks kasutati 2006. aastal ning enne sadama rajamist 2001. aastal sellest 

piirkonnast kogutud andmeid. 
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Joonis 3.1  Põhjataimestiku seire transektide asukohad Küdema lahes 2007. aastal. 
 

 
 
Joonis 3.2  Põhjataimestiku taustandmete vaatluspunktid Küdema lahes 2007. aastal 
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3.1.2  Tulemused 

 

Küdema lahe põhjataimestik 

Küdema lahe idakaldal on domineerivaks põhjaks paeplaat ja graniitrahnud, sügavamal 

muutub järjest suuremaks kruusa ja jämeliiva osatähtsus. Läänekaldal on madalamal 

valdavalt kivised ja klibused põhjad, mis ulatuvad ca 5 m sügavuseni, sügavamal 

domineerib liiv. Küdema lahe merepõhja kallak on suhteliselt järsk. Põhjataimestik levib 

lahes kuni kõva substraadi levikupiirini, sõltuvalt piirkonnast kuni 10-12 m sügavuseni. 

Lahe põhjaosas saavutatakse sügavus 10 m saavutatakse ca 400 m kaugusel kaldast. 

Põhjataimestiku üldkatvus lahe madalamtes piirkondades jääb 30-100 % vahele (Joonis  

3.3a). Küdema lahe põhjataimestiku kooslusi iseloomustab suhteliselt suur biomass ja 

kõrge liigirikkus (28 liiki). Samuti on täheldatud põhjataimestiku koosluste suhtelist 

stabiilsust aastate jooksul. Läänemere üks olulisemaid makrovetikas põisadru esineb nii 

lahe ida- kui läänekaldal (Joonis 3.3b). Põisadru ja põisadru vööndi sügavuslevikut 

peetakse heaks keskkonnaseisundi indikaatoriks. Viimastel aastatel on põisadru vöönd 

Küdema lahe läänekaldal ulatunud 5-6 m sügavuseni ning üksikuid taimi on leitud ka üle 8 

m sügavuselt. Valdavalt lõpeb põisadru vöönd Läänemere keskosas 2-4 m sügavusel. 

Küdema lahes on tavaliselt põhjataimestikule omane hästi väljakujunenud vööndite 

olemasolu. 



 64
 

a)       b) 

 
 
Joonis 3.3  Põhjataimestiku kogukatvus (a) ja põisadru katvus (b) Küdema lahes 2007. aasta seire 
põhjal 
 
 
 
 
Transekt 1 

Sadamast põhjapoolsel transekti madalamas osas oli põhjaks paeplaat, mis osaliselt kaetud 

kruusa ja kiviklibuga, esines ka suuremaid kive. Põhjataimestiku üldkatvus oli 80-100 %. 

Valdava osa sellest moodustasid niitjas pruunvetikas Pilayella littoralis katvusega 60-80 % 

ja niitjas rohevetikas Cladophora glomerata katvusega 30 % (Joonis 3.4.). Vähesel määral 

esines ka põisadru biomassiga  20 g/m-2 kuivkaalus. 6,2 m sügavusel liivasel kiviklibuga 

segapõhjal oli taimestiku üldkatvus 15 %. 7m sügavuselt kogutud biomassi proovist 

määrati ühe liigi rohevetika (Cladophora glomerata), 3 pruunvetikaliigi (Pilayella 

littoralis, Stictyosiphon tortilis, Dictyosiphon foeniculaceus) ning 2 punavetikaliigi 

(Polysiphonia fucoides, Ceramium tenuicorne) esinemine. 7,2 m sügavusel esinesid 

valdavalt niitja puna- ja pruunvetika liigid. 8,1 m sügavusel liivasel põhjal kasvas üksikuid 

pruunvetika tutte. Ligi 12 m sügavusel esines lahtisi vetikaid. 
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Tabel 3.1  Transekt 1 seirepunktide kirjeldus. 
 

Koordinaadid Sügavus Põhjatüüp, % Üldkatvus Taimestik 
N E m Liiv Kruus Kivid Paeplaat % % 

58,5384 22,2338 1,9 0 20 80 100 80 P. littoralis 60 
                C. glomerata 30 
                F. vesiculosus 5 
                C. tenuicorne 5 

58,5384 22,2338 2,3 0 0 80 100 100 P. littoralis 80 
                C. glomerata 30 
                P.  fucoides 5 
                C. tenuicorne 5 

58,5387 22,2347 6,2 60 10 30 0 15 P. littoralis 10 
                C. glomerata 5 
                C. tenuicorne 5 
                D. foeniculaceus 1 
                S. tortilis 1 
                P. fucoides 1 

58,5380 22,2351 7,2 80 5 10 0 15 P. littoralis 10 
                Niitj. rohevet. 5 
                C. tenuicorne 5 
58,5387 22,2349 8,1 100 5 0 0 1 P. littoralis 1 
58,5388 22,2352 9,8 100 0 0 0 0   
58,5388 22,2356 11,1 100 0 0 0 0   
58,5388 22,2357 11,7 0 0 0 0 0   
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Joonis 3.4  Põhjataimestiku hõimkondade ja põisadru vertikaalne levik transektil 1 
 
 
 
Transekt 2 
Sadama lõunapoolsel transektil oli 0,5m sügavusel kivisel põhjal dominandiks rohevetikas 

C. glomerata. Kuni 3,5 m sügavuseni oli põhjasubstraadiks kruus ja kivid. Põhjataimestiku 

üldkatvus sellel substraadil oli 70…80%, mille moodustasid põisadru koos niitja 

pruunvetikaga (Joonis 3.5). Põisadru Fucus vesiculosus vöönd esines sügavusvahemikus 

1,5…2,5m. Põisadru oli osaliselt kaetud niitjate vetikatega. Sügavamal kui 3,5m oli 

põhjasubstraadiks liiv koos üksikute kividega. 4m sügavusel esines 5…10% katvusega 

meriheina Zostera marina.  4,3m esines nii niitjaid pruun- kui punavetikaid. Suurimad kaal 

määrati pruunvetikal Pilayella littoralis 21,1 g/m-2 ning punavetikal Polysiphonia  fucoides 

7,3 g/m-2 kuivkaalus. Mändvetikatest esinesid Chara aspera ja Tolypella nidifica. Üle 7m 

sügavusel vaheldusid taimestikuta liivalaigud taimestikuga aladega. Dominantideks olid 

Ceramium tenuicorne ja Pilayella littoralis, mõlemad esinesid katvustega 20%. 
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Joonis 3.5   Põhjataimestiku hõimkondade ja põisadru vertikaalne levik transektil 2 
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Tabel 3.2  Transekt 2 seirepunktide kirjeldus 
 

Koordinaadid Sügavus Põhjatüüp, % Üldkatvus Taimestik 
N E m Liiv Kruus Kivid % % 

58,5322 22,2378 0,5     100 100 C. glomerata 90 
            F. vesiculosus 10 
            P. littoralis 5 
            E. intestinalis 5 
            S. arctica 1 
            D. foeniculaceus 1 
              S. tortilis 1 

58,5322 22,2378 1,8 80 1 30 40 P. littoralis 50 
              F. vesiculosius 50 
              C. glomerata 20 

58,5324 22,238 2,3 70 0 40 60 P. littoralis 50 
              F. vesiculosius 30 
              C. glomerata 20 
              S. tortilis 1 

58,5324 22,2393 3,9 50 50 0 50 P. littoralis 20 
              Niitj. rohevet.10 
              F. vesiculosus 10 
              Z. marina 10 
              C. aspera 5 
              C. tenuicorne 5 
              C. virgatum 1 
              T. nidifica 1 
              F. lumbricalis 1 
              C. truncatus 1 
              S. arctica 1 

58,5325 22,2395 4,3 30 80 0 20 P. littoralis 20 
             P. fucoides 5 
             F. lumbricalis 5 
             C. tenuicorne 1 
             C. filum 1 
              Z. marina 10 
58,5326 22,2408 7,2 40 90 10 40 C. tenucorne 20 

       P. littoralis 20 
              P. fucoides 1 
              S. arctica 1 

58,5327 22,2411 7,3 0 100 0 0   
58,5331 22,243 10 0 100 0 0   
58,5337 22,248 14           
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3.1.3  Võrdlus varasemate aastatega 

 

2001 aasta oktoobris Küdema lahes läbi viidud põhjataimestiku uuringu tulemused lubavad 

hinnata uuritud mereala keskkonnaseisundit heaks. Kuna selleks hetkeks ei olnud 

piirkonnast alustatud sadama ehitusega, siis iseloomustavad 2001 aastal kogutud andmed 

uuritava mereala looduslikku seisundit. Võrreldes eelneva aastaga pole liigiline kooseis ega 

koosluse struktuur uuritaval merealal oluliselt muutunud. Mõningane liigilise koosseisu 

vähesus 2001 aastal on tõenäoliselt tingitud uuringumahu piiratusega võrreldes 2006 ja 

2007 aastaga.  

 

Keskkonnatingimuste muutlikust iseloomustab ühe- ja mitmeaastaste vetikaliikide suhe. 

Oluline muutus proportsioonis viitaks keskkonnaseisundi muutustele. Võrreldes 2006 

aastaga pole oluliselt suurenenud üheaastaste vetikaliikide osakaal, see viitab 

keskkonnatingimuste stabiilsusele. 

 
 
Tabel 3.3  Põhjataimestiku liigiline koosseis sadama piirkonnas 
 

Liigid 
2001 2006 

TR 1 
2006  
TR 2 

2007 
TR 1 

2007 
TR 2 

ROHEVETIKAD      
Cladophora glomerata + + + + + 
Enteromorpha intestinalis +    + 
MÄNDVETIKAD      
Chara aspera     + 
Tolypella nidifica     + 
PRUUNVETIKAD      
Chorda filum  + +  + 
Dictyosiphon foeniculaceus    + + 
Fucus vesiculosus + + + + + 
Pilayella littoralis  + + + + 
Sphacelaria arctica +    + 
Stictyosiphon tortilis    + + 
PUNAVETIKAD      
Ceramium virgatum     + 
Ceramium tenuicorne  + + + + 
Coccotylus truncatus     + 
Furcellaria lumbricalis +    + 
Polysiphonia fucoides  + + + + 
Rhodomela confervoides +     
KÕRGEMAD TAIMED      
Potamogeton pectinatus   +   
Zannichellia palustris      
Zostera marina  + +  + 
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Foto 3.1  C. glomerata kooslus 2 m sügavusel transektil 1 
 

 
 
Foto 3.2  Pruun- ja punavetikate kooslus 7 m sügavusel transektil 1 
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Foto 3.3  Põisadru ja niitjate vetikate kooslus 2 m sügavusel transektil 2 
 

 
 
Foto 3.4  Meriheina laigud 4,5 m sügavusel transektil 2 



 73
 

3.2 Põhjaloomastiku seire 

 

Mere põhjaloomastiku ehk zoobentose moodustavad kõik loomad, kelle elupaigaks on 

merepõhi. Põhjaloomastikku on edukalt kasutatud inimtegevuse mõjude hindamisel. 

Põhjaloomastiku kooslused näitavad selgelt keskkonnaseisundi pikemaajalisi, kuudest 

aastakümneteni, toimuvaid muutusi. See tuleneb antud loomarühma leviku ja eluviisi 

iseärasusest. Põhjaloomastik esineb praktiliselt kõikjal, nende eluviis on enamasti paikne 

ning eluiga pikk. Muutused setete iseloomus ja merevee keemilises koostises avalduvad 

osade liikide kadumises ja teiste liikide arvukuse suurenemises. Teatud kriitiliste 

tingimuste juures võib põhjaloomastik hävida.  

 

Käesoleva töö ülesandeks on: 

• Kirjeldada põhjaloomastiku kooslusi 2007. aastal ning võrrelda neid varasemate 

aastatega. 

• Hinnata põhjaloomastiku koosluste alusel Saaremaa süvasadama mõju ulatust 

Küdema lahes. 

 

 

3.2.1  Materjal ja metoodika 

 

Kogu laht on vabas ühenduses Läänemere põhjaosa süvikutega. Piirkonnas on valdavad 

aktiivsed hüdrodünaamilised protsessid. Tänu aktiivsele veevahetusele avamerega on lahe 

temperatuuri-, soolsuse- ja hapnikurežiim põhjaelustikule soodsad. Suvel soojeneb 

uurimisala vesi põhjani, mistõttu põhjalähedaste veekihtide temperatuur on suve jooksul 

väga varieeruv (5−18ºC). Merealadel, mille sügavus ületab 20 m, püsib põhjalähedase vee 

temperatuur aastaringselt alla 10°C. Saaremaa sadama piirkonna rannikunõlv on võrdlemisi 

järsk kuni 15 meetri sügavuseni. Uurimisala on vaondite kaudu ühenduses Läänemere 

põhjaosa süvikutega. Seetõttu on  uurimispiirkonnas vee soolsus suur (7-10‰). Sadama 

reid on aktiivsete hoovuste ja lainetuse mõjuvööndis. Vee aktiivne liikumine tagab selle, et 

piirkonna põhjalähedases vees ei teki kunagi hapnikudefitsiiti. 

 

Veepiirist kuni 5m sügavuseni domineerivad kivised, kruusased, klibused ja liivased setted. 

Sügavamal esinevad valdavalt liivased, eriti peenliivased setted. Lahe suudmeosas on 
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liivased setted lainetuse ja hoovuste mõjul hästi läbisorteeritud. Kohapeal tekkinud 

orgaaniline aine kantakse edasi süvikute suunas, mistõttu liikuvate liivadega piirkonnas 

mudased setted puuduvad. Orgaanikavaestel liivadel on põhjaloomastiku toidubaas vaene 

ja elupaigaline mitmekesisus madal. Nendes piirkondades, kus setete koosseisus on 

segamini kivid, kiviklibu, kruus, peen-, jämeliiv ja orgaaniline poollagunenud kõdu ning 

kus on arenenud põhjataimestik, on põhjaloomastiku elupaigaline mitmekesisus suur. 

Taimestiku arenguks on sobivad tingimused veepiirist kuni 12m sügavuseni. 

 

Põhjaloomastiku uuringud viidi Küdema lahes läbi 2007. aasta mais. Sadama juures asuvalt 

transektilt veepiirist kuni 14 meetri sügavuseni koguti 6 jaamast kokku 15 põhjaloomastiku 

proovi. (Joonis 3.6). Proovid koguti Ekman-Birge tüüpi põhjaammutajaga (haardepind 

0,02m2). Seejärel pesti materjal nailonsõeltel. Nailonsõela siidi ava diameeter on 0,25mm. 

Välitöödel pakiti proovid kilekottidesse, varustati etiketiga ning säilitati -20ºC juures kuni 

nende laboratoorse analüüsini. Materjal analüüsiti TÜ Eesti Mereinstituudi laboris. 

Kõikides proovipunktides määrati põhjaloomastiku ja -taimestiku liigiline koosseis, liikide 

arvukus ja kuivkaal 1 m2 kohta. Kuivkaalu leidmiseks kuivatati materjal 60ºC juures kaks 

nädalat. Proovide kogumisel ja analüüsimisel kasutati HELCOM-i poolt väljatöötatud 

metoodilisi standardeid. See tagab põhjaloomastiku ülevaate võrreldavuse teiste Läänemere 

põhjaloomastiku uuringutega.  

 

Sama metoodika alusel on Küdema lahe põhjaloomastikku uuritud ka 2005−2006. aastal. 

Kogutud andmestik võimaldab hinnata sadama ekpluatatsiooni mõju ajalist ja ruumilist 

ulatust Küdema lahe põhjaloomastiku kooslustele. Statistiliste analüüside tegemisel on 

kasutatud statistikaprogrammi Primer. 
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Joonis 3.6  Põhjaloomastiku seirepunktide skeem Küdema lahes 
 

 

3.2.2  Tulemused 

 

Tingituna suurest avatusest domineerisid uurimispiirkonnas peamiselt ebastabiilsed liivased 

kruusased klibused setted. Madalamatel merealadel esines üksikuid kive. Sadamaesise 

mereala põhi oli orgaanikavaene ning põhjaloomastiku toidubaas seetõttu kesine ja 

elupaigaline mitmekesisus madal.  

 

Koosluste liigiline mitmekesisus oli võrreldes 2006. aastaga jäänud samale tasemele. Igas 

proovist leiti keskmiselt viis liiki. Sellised mõõdukad liigilise mitmekesisuse väärtused on 

iseloomulikud lainetele avatud merealadele, kuna lainetest ja rüsijääst tingitud mehaaniline 

häiring ei võimalda stabiilsete ja liigirohkete koosluste teket. Tingituna suuremast proovide 

mahust on uurimisalalt leitud liikide arv 2007. aastal suurem. Kui 2005–2006. aastal leiti 

uurimisalalt kokku 10–16 liiki, siis käesoleval aastal leiti Küdema lahest 19 liiki. 

Uurimisalalt on ära kadunud kõvadele põhjadele iseloomulik liik Balanus improvisus ja 

Gammarus oceanicus. Asemele on tulnud Saduria entomon, Chironomidae larvae, 
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Gammarus tigrinus, Lymnea peregra ja Marenzelleria neglecta. Balanus improvisus ei ole 

tüüpipline pehmete põhjade loom ning liigi sattumine proovi on juhuslikku laadi. 

Läänemere kirpvähkide asendumine võõrliigi Gammarus tigrinuse’ga iseloomustab 

viimastel aastatel Eesti rannikumeres tähendatud üldist trendi (Joonis 3.7, Tabel 3.4).  
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Joonis 3.7  Keskmine liikide arv proovides (± SE) Küdema lahes 2005−2007. a. 
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Tabel 3.4  Põhjaloomastiku liigiline koosseis Küdema lahes aastatel 2005–2007.  
 
LIIK 2005 2006 2007
Balanus improvisus +
Cerastoderma glaucum + + +
Chironomidae +
Corophium volutator + +
Crangon crangon + +
Gammarus juv + + +
Gammarus oceanicus +
Gammarus salinus + +
Gammarus tigrinus +
Hediste diversicolor + + +
Hydrobia ulvae + + +
Idotea chelipes + +
Jaera albifrons + +
Lymnea peregra +
Macoma balthica + + +
Marenzelleria neglecta +
Mya arenaria + + +
Mytilus trossulus + + +
Oligochaeta + + +
Prostoma obscurum +
Saduria entomon +
Theodoxus fluviatilis + + +
 
 
Küdema lahe põhjaloomastiku arvukus ja biomass on viimastel aastatel püsinud suhteliselt 

stabiilsed. Ehkki Jooniselt 3.9 võib näha biomassi olulist kasvu käesoleval aastal, pole 

muutused bioloogiliselt olulist laadi. Jagades loomaliigid tundlikkuse alusel, on näha, et 

suurem osa uurimisalal kirjeldatud liikidest taluvad mõõdukat merereostust. Reostust 

taluvate liikide hulk pole uurimisalal suurenenud ning reostustundlikke liikide biomass on 

mõnevõrra suurenenud. Nendele andmetele toetudes võib väita, et sadama ekspluatatsiooni 

mõju Küdema lahe põhjaloomastikule praktiliselt puudub (Joonis 3.8 ja 3.9). 
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Joonis 3.8  Erineva tundlikkusega selgrootute loomade keskmised arvukused koos standardvea 
hinnanguga 2005−2007 aastal. Arv-I sisaldab kõige reostustaluvusega liike, Arv-II mõõduka 
reostustaluvusega liike ning Arv-III reostustundlikke liike. 
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Joonis 3.9  Erineva tundlikkusega selgrootute loomade keskmised biomassid koos standardvea 
hinnanguga 2005−2007 aastal. Arv-I sisaldab kõige reostustaluvusega liike, Arv-II mõõduka 
reostustaluvusega liike ning Arv-III reostustundlikke liike. 
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Koosluste aastatevaheline võrdlus näitas, et statistilised erinevused selgrootute koosluste 

arvukuse ja biomassi struktuuris puuduvad (p > 0.05) (Joonis 3.10, Joonis 3.11). Väiksed 

erinevused olid tingitud Mytilus edulis, Macoma balthica ja Hydrobia ulvae biomassi 

suurenemisest ning Cerastoderma glaucum, Hediste diversicolor ja Theodoxus fluviatilis 

arvukuse vähenemisest. Uurimisalal on suurenenud Mytilus edulis, Macoma balthica, 

Cerastoderma glaucum ja Hydrobia ulvae biomass ning vähenenud on Mya arenaria 

biomass (tabel 3.5, tabel 3.6). Põhjaloomastiku koosluste arvukuse ja biomassi struktuur 

sarnaneb täiel määral 2005. aasta olukorrale. Joonised 3.12 ja 3.13 näitavad, et 

uurimispiirkonna jaamad  põhjaloomastiku koosluste arvukuste ja biomassi struktuuri 

alusel aastati ei eristu. Sellest võib järeldada, et muutused mereala põhjaloomastikus on 

pigem juhuslikku laadi ning süstemaatilised erinevused uurimisaastate vahel puuduvad.  
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Joonis 3.10  ANOSIM test selgrootute loomade arvukuse struktuuri võrdlusest. Testi tulemused 
näitavad, et statistilised erinevused koosluse struktuuris puuduvad (p>0.05) 
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Joonis 3.11 ANOSIM test selgrootute loomade biomassi struktuuri võrdlusest. Testi tulemused 
näitavad, et statistilised erinevused koosluse struktuuris puuduvad (p>0.05) 
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Transform: Square root
Resemblance: S17 Bray Curtis similarity (+d)

Aasta
2005
2006
2007

2D Stress: 0.18

 
 

Joonis 3.12 Põhjaloomastiku koosluste arvukuse struktuuri erinevused Küdema lahe  
proovipunktides 2005−2007. aastal. Diagramm on saadud proovipunktide põhjaloomastiku 
arvukuse struktuuri mitmemõõtmelise ordineerimise teel. Punktide vaheline kaugus iseloomustab 
koosluste vahelisi statistilisi erinevusi. Aastad on tähistatud eri sümboliga. 
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Joonis 3.13 Põhjaloomastiku koosluste biomassi struktuuri erinevused Küdema lahe  
proovipunktides 2005−2007. aastal. Diagramm on saadud proovipunktide põhjaloomastiku 
biomassi struktuuri mitmemõõtmelise ordineerimise teel. Punktide vaheline kaugus iseloomustab 
koosluste vahelisi statistilisi erinevusi. Aastad on tähistatud eri sümboliga. 
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Tabel 3.5  Aastatevahelised erinevused selgrootute loomade arvukuses.  
Tabelis on näidatud iga liigi osatähtsus aastatevahelise erinevuse määramisel. 
 
ARVUKUS              
LIIK 2005 2007 Osatähtsus % 
Mytilus trossulus 1612 946 33.54 
Hydrobia ulvae 737 291 16.56 
Macoma balthica 335 108 11.58 
Hediste diversicolor 23 37 6.73 
Theodoxus fluviatilis 18 18 5.36 
Gammarus juv 59 2 5.26 
Cerastoderma glaucum 3 28 4.38 
Mya arenaria 25 1 3.53 
Oligochaeta 7 6 3.41 
Gammarus oceanicus 12 0 1.8 
Crangon crangon 0 0 1.17 
Prostoma obscurum 0 0 0.97 
Idotea chelipes 1 0 0.9 
Balanus improvisus 1 0 0.89 
Lymnea peregra 0 1 0.85 
Corophium volutator 0 0 0.68 
Chironomidae 0 0 0.65 
Jaera albifrons 0 0 0.54 
Saduria entomon 0 0 0.46 
Marenzelleria neglecta 0 0 0.3 
Gammarus salinus 0 0 0.21 
Gammarus tigrinus 0 0 0.21 
        
LIIK 2006 2007 Osatähtsus % 
Mytilus trossulus 269 946 31.94 
Hydrobia ulvae 227 291 17.81 
Macoma balthica 55 108 12.4 
Cerastoderma glaucum 56 28 8.44 
Hediste diversicolor 13 37 8.11 
Theodoxus fluviatilis 1 18 4.58 
Oligochaeta 5 6 3.89 
Gammarus salinus 17 0 3.75 
Mya arenaria 3 1 2.76 
Gammarus juv 1 2 1.64 
Lymnea peregra 0 1 1.09 
Chironomidae 0 0 0.92 
Saduria entomon 0 0 0.6 
Crangon crangon 0 0 0.51 
Idotea chelipes 0 0 0.51 
Marenzelleria neglecta 0 0 0.36 
Corophium volutator 0 0 0.24 
Gammarus tigrinus 0 0 0.24 
Jaera albifrons 0 0 0.24 
Balanus improvisus 0 0 0 
Gammarus oceanicus 0 0 0 
Prostoma obscurum 0 0 0 
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Tabel 3.6  Aastatevahelised erinevused selgrootute loomade biomassis.  
Tabelis on näidatud iga liigi osatähtsus aastatevahelise erinevuse määramisel. 
 
BIOMASS              
LIIK 2005 2007 Osatähtsus % 
Mytilus trossulus 44.090 27.458 41.64 
Macoma balthica 15.761 7.182 22.56 
Cerastoderma glaucum 0.109 1.588 8.07 
Hydrobia ulvae 2.372 1.061 7.74 
Mya arenaria 1.613 0.032 7.01 
Theodoxus fluviatilis 0.212 0.137 4.67 
Crangon crangon 0.020 0.026 2.08 
Hediste diversicolor 0.040 0.032 1.82 
Gammarus juv 0.044 0.000 1.14 
Balanus improvisus 0.020 0.000 0.75 
Gammarus oceanicus 0.026 0.000 0.68 
Lymnea peregra 0.000 0.004 0.46 
Oligochaeta 0.002 0.002 0.41 
Gammarus tigrinus 0.000 0.002 0.18 
Prostoma obscurum 0.000 0.000 0.18 
Idotea chelipes 0.000 0.000 0.13 
Chironomidae 0.000 0.000 0.11 
Gammarus salinus 0.000 0.000 0.1 
Saduria entomon 0.000 0.000 0.09 
Jaera albifrons 0.000 0.000 0.08 
Corophium volutator 0.000 0.000 0.06 
Marenzelleria neglecta 0.000 0.000 0.04 
LIIK 2006 2007 Osatähtsus % 
Mytilus trossulus 8.703 27.458 41.17 
Macoma balthica 2.161 7.182 23.23 
Cerastoderma glaucum 1.346 1.588 13.69 
Hydrobia ulvae 0.740 1.061 8.67 
Mya arenaria 0.203 0.032 4.89 
Theodoxus fluviatilis 0.003 0.137 3.12 
Hediste diversicolor 0.002 0.032 1.68 
Crangon crangon 0.000 0.026 0.99 
Gammarus salinus 0.010 0.000 0.71 
Lymnea peregra 0.000 0.004 0.6 
Oligochaeta 0.000 0.002 0.41 
Gammarus tigrinus 0.000 0.002 0.2 
Gammarus juv 0.000 0.000 0.18 
Chironomidae 0.000 0.000 0.17 
Saduria entomon 0.000 0.000 0.11 
Idotea chelipes 0.000 0.000 0.06 
Marenzelleria neglecta 0.000 0.000 0.04 
Jaera albifrons 0.000 0.000 0.04 
Corophium volutator 0.000 0.000 0.03 
Balanus improvisus 0.000 0.000 0 
Gammarus oceanicus 0.000 0.000 0 
Prostoma obscurum 0.000 0.000 0 
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3.3  Kokkuvõte 
 

2007. aasta oktoobris Küdema lahes läbi viidud põhjaelustiku seiretööde tulemused 

lubavad hinnata uuritud mereala keskkonnaseisundit heaks. Võrreldes 2006. aastaga oli 

2007. aastal liigiline arvukus piirkonnas tõusnud, ühe- ja mitmeaastaste taimede osakaal ei 

olnud oluliselt ei muutunud, mis viitab stabiilsetele keskkonnatingimustele. 

 

Ppõhjaloomastiku koosluste struktuur oli 2007. aastal väga sarnane 2005−2006. aasta 

seisundile. Põhjaloomastiku arvukuse ja biomassi struktuuri mitmemõõtmelisel 

ordineerimisel uurimisalad üksteisest ei eristunud. Sellest võib järeldada, et 

põhjaloomastiku koosluste vahelised erinevused on tingitud eelkõige looduslikust 

muutlikkusest. Reostustundlike liikide biomassi suurenemine näitab, et Küdema lahe 

mereala veekvaliteet on paranemas.  

 

Eelpoolöeldut arvestades võib järeldada, et Saaremaa süvasadama ekspluatatsiooni mõju 

Küdema lahe põhjataimetiku ja loomastiku kooslustele praktiliselt puudub. 
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4.  Kalastiku seire 
Prof. Toomas Saat (TÜ Eesti Mereinstituut) 
 
 
 
4.1  Materjal, metoodika 
 

Välitööd toimusid 29. oktoobrist 1. novembrini 2007.a.. Paralleelselt (28.10-05.11) 

toimusid välitööd Küdema lahe püsiuurimisalal (andmed alates 1992), mis on külmaveelise 

kalakoosluse referents-uurimisala ja mille andmed esitatakse HELCOM COBRA 

andmebaasi. Püsiuurimisala jaamad paiknevad sadamas lahe suu suunas, laevatee 

läheduses. Välitööde aeg selles piirkonnas on fikseeritud tingimusega, et vee temperatuur 

on langenud alla 12 kraadi. 

 

Kalu püüti neljas jaamas (jaamade paigutus Tabelis 4.1 ja Joonisel 4.1) piki lahe lääneranda 

(samas, kus 2005. ja 2006.a.). Jaamad valiti nii, et need paikneksid vahetust 

ehituspiirkonnast veidi eemal (selge on, et vahetult ehitustegevus kalu häirib) ja neid oleks 

hiljem võimalik kasutada ka sadama keskkonnamõjude hindamisel. Igas jaamas püüti kalu 

kolme öö vältel (kokku seega 12 jaam/ööd). Kõik jaamad paiknesid 5m sügavuses. 

 
 
Tabel 4.1  Kalastiku seire jaamade koordinaadid 
 
Jaam N E
TAMME1 58° 32.420' 022° 13.971'
TAMME2 58° 31.969' 022° 14.413'
TAMME3 58° 31.647' 022° 14.562'
TAMME4 58° 31.365' 022° 14.834'  
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Joonis 4.1  Kalastiku seire jaamade paiknemise skeem 
 
 
Kalu püüti standardse nakkevõrkude jadaga, igas jaamas oli nakkevõrk silmasuurusega 17, 

21, 25, 30, 33, 38, 42, 45, 50, 55 ja 60 mm. 

 

Püügi- ja analüüsimetoodika oli sama kui 2005. ning 2006. a. ega erinenud uurimis-

metoodikast püsiuurimisalal. 

 

Käesolevas kokkuvõttes on andmed Tamme sadama piirkonna püükide kohta 2007.a.. 

Tulemusi võrreldakse 2005. ja 2006.a. samas saadud andmetega ning samuti püsiuurimisala 

kalastiku andmetega 2005. ja 2006.a.. Andmed tuule suuna ja tugevuse, vee temperatuuri ja 

vee läbipaistvuse kohta on Tabelis 4.2. 
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Tabel 4.2  Merevee temperatuur, läbipaistvus, tuule suund ja tugevus välitööde ajal 2005.-2007.a. 
 
Aasta Kuu Päev Aeg Tuule tugevus 

m/s Tuule suund Veetemp. °C Läbipaistvus 
(Secchi) m 

2005 10 27 õhtu 4-8 NNE   
2005 10 28 hommik 2-4 SE 10,5 6,0 
2005 10 30 õhtu 5-7 S   
2005 10 31 hommik 10-13 S 10,0 6,5 
2005 11 1 õhtu 10-13 S   
2005 11 2 hommik 10-13 SSW 9,2 8,0 
2006 11 14 õhtu 8-12 SSE 6,5 3,0 
2006 11 15 hommik 7-13 SWW 6,5 3,0 
2006 11 15 õhtu 8-14 SWW   
2006 11 16 hommik 1-3 N; SE 7,2 2,5 
2006 11 16 õhtu 3-6 SE   
2006 11 17 hommik 5-9 SE 7,0  
2007 10 29 õhtu 8-13 S 8,8 7,0 
2007 10 30 hommik 8-13 S   
2007 10 30 õhtu 7-12 S   
2007 10 31 hommik 5-10 W   
2007 10 31 õhtu 4-8 W 9,0 9,0 
2007 11 1 hommik 10-15 SW  8,5 

 
 
 

4.2  Tulemused 

 

Kokku püüti 2007.a. seirepüügil 581 kala, valdavalt räime (293 isendit; 50,4% saagist) ja 

lesta (246 isendit; 42,3% saagist). Järgnes tursk (15 isendit; 2,6% saagist). Muude liikide 

osakaal saagis ei ületanud 1,2% (tabel 4.3). Saagi koosseis erines kuigivõrd nii 2005. kui ka 

2006. a. vastavatest andmetest. 2005. a. püüti 1103 kala, domineerisid lest (535 isendit; 

48,5% saagist) ja räim (500 isendit; 45,3%); järgnesid kiisk (31; 2,8%) ja tursk (17; 1,5%). 

2006. a. püüti 1261 kala ning domineerivateks liikideks olid räim (999; 79,0%) ja lest (192; 

15,2%); järgnesid tursk (19; 1,5%) ning särg (17; 1,3%). Räime saagikuse kõikumine 

(räimeparvede liikumine piirkonnas) on ilmselt seoses ilmastikutingimustega; tursa 

saagikus on püsinud stabiilsena ent 2006. ja 2007. aastal püüti oluliselt vähem lesta kui 

2005.a. See võib olla seotud lesta toitumistingimuste halvenemisega sadama piirkonnas. 

 

Keskmine saagikus oli 2007.a. 48,4 isendit jaamöö kohta, 2006. a. 105,4 ja 2005.a. 92,1 

kala jaamöö kohta. Kokku tuvastati  uurimisalal nakkevõrkudega 11 liigi esinemine. Nii 

2005. kui 2006. a. oli liikide koguarv 12. Võrreldes 2005. aastaga ei saadud meripühvlit 

ega meriforelli, võrreldes 2006. a. merisiiga ega särge. Seevastu püüti esmakordselt vimba 

(Tabel 4.3). 
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Tabel 4.3  Seiresaakide koosseis ja liikide üldine arvukus (jaamad 1-4 kokku) 2005-2007.a. 
 

2005 2006 2007
Liik Kalade arv % Kalade arv % Kalade arv %
Ahven 3 0.3 9 0.7 4 0.7
Emakala 6 0.5 4 0.3 5 0.9
Kammeljas 5 0.5 1 0.1 1 0.2
Kiisk 31 2.8 5 0.4 7 1.2
Lest 535 48.5 192 15.2 246 42.3
Meriforell 1 0.1 0 0.0 0 0.0
Meripühvel 2 0.2 0 0.0 0 0.0
Merisiig 0 0.0 2 0.2 0 0.0
Meritint 1 0.1 4 0.3 1 0.2
Must mudil 1 0.1 1 0.1 1 0.2
Nolgus 1 0.1 12 0.9 6 1.0
Räim 500 45.3 999 79.0 293 50.4
Särg 0 0.0 17 1.3 0 0.0
Tursk 17 1.5 19 1.5 15 2.6
Vimb 0 0.0 0 0.0 2 0.3
Kokku 1103 100.0 1265 100.0 581 100.0
Kokku liike 12 12 11  
 
 
Saagikus ja saagi liigiline koosseis erinevates jaamades mõnevõrra erines, nagu ka 

eelnevatel aastatel (Tabel 4.4). Suurim oli saagikus (ilma räimeta) nii 2005. kui 2006.a.  

jaamades 2 ja 4, 2007. aastal jaamades 1 ja 2 (Tabel 4.4 ja Joonis 4.2). Arvestamata 

pelaagilist kala – räime, kelle arvukus uurimisalal on valdavalt seotud 

ilmastikutingimustega (tuule suuna ja tugevusega), oli kogusaagikus kõigis jaamades nii 

2007. kui 2006.a. oluliselt madalam kui 2005.a. (Tabel 4.4, Joonis 4.2). Võrreldes 2006.a. 

andmetega oli 2007.a. jaamas 1 saagikus mõnevõrra kõrgem (peamiselt lesta arvelt), teistes 

jaamades oluliselt ei erinenud. Liigirikkus (kalaliikide arv jaam/öö kohta) oli suurim 

jaamades 1 ja 2  (Tabel 4.4).  
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Tabel 4.4  Saagi koosseis ja liikide arvukus jaamades 1-4,  2005.-2007. a. seirepüükidel 
 

Liik a b c a b c a b c a b c x SD x SD x SD x SD
Ahven 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0.7 0.6 0.3 0.6 0.0 0.0 0.3 0.6
Emakala 1 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0.3 0.6 1.0 1.7 0.3 0.6 0.0 0.0
Kammeljas 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0
Kiisk 0 1 0 1 2 1 0 1 0 0 1 0 0.3 0.6 1.3 0.6 0.3 0.6 0.3 0.6
Lest 34 16 10 37 15 18 25 15 11 28 17 20 20.0 12.5 23.3 11.9 17.0 7.2 21.7 5.7
Meritint 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Must mudil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.6
Nolgus 3 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 1.0 1.7 0.7 1.2 0.3 0.6 0.0 0.0
Räim 43 1 21 51 1 6 41 2 37 42 4 44 21.7 21.0 19.3 27.5 26.7 21.5 30.0 22.5
Tursk 2 0 5 0 1 0 1 0 1 4 0 1 2.3 2.5 0.3 0.6 0.7 0.6 1.7 2.1
Vimb 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0.6 0.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0
Kokku 86 18 37 94 20 27 68 18 50 75 23 65 47.0 35.1 47.0 40.9 45.3 25.3 54.3 27.6
Liikide arv 8 3 4 6 5 4 4 3 4 4 4 3 5.0 2.6 5.0 1.0 3.7 0.6 3.7 0.6
CPUE, räimeta 43 17 16 43 19 21 27 16 13 33 19 21 25.3 15.3 27.7 13.3 18.7 7.4 24.3 7.6

Jaam 4
2007

Jaam 4 Jaam 1 Jaam 2 Jaam 3Jaam 1 Jaam 2 Jaam 3

 
 

Liik a b c a b c a b c a b c x SD x SD x SD x SD
Ahven 0 1 0 1 4 1 0 0 0 0 2 0 0.3 0.6 2.0 1.7 0.0 0.0 0.7 1.2
Emakala 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0.3 0.6 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0
Kammeljas 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.6 0.0 0.0
Kiisk 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0.0 0.0 1.3 0.6 0.0 0.0 0.3 0.6
Lest 11 3 4 30 20 12 23 12 12 26 27 13 6.0 4.4 20.7 9.0 15.7 6.4 22.0 7.8
Merisiig 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.7 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0
Meritint 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0.7 1.2 0.7 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0
Must mudil 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0
Nolgus 4 1 1 1 0 2 1 0 1 0 1 0 2.0 1.7 1.0 1.0 0.7 0.6 0.3 0.6
Räim 70 68 41 103 132 62 73 89 70 93 117 81 59.7 16.2 99.0 35.2 77.3 10.2 97.0 18.3
Särg 9 2 1 1 0 1 0 2 1 0 0 0 4.0 4.4 0.7 0.6 1.0 1.0 0.0 0.0
Tursk 2 4 3 0 0 1 3 0 0 2 2 2 3.0 1.0 0.3 0.6 1.0 1.7 2.0 0.0
Kokku 97 81 50 140 160 80 101 105 85 121 149 97 76.0 23.9 126.7 41.6 97.0 10.6 122.3 26.0
Liikide arv 6 7 5 8 6 7 5 5 5 3 5 4 6.0 1.0 7.0 1.0 5.0 0.0 4.0 1.0
CPUE, räimeta 27 13 9 37 28 18 28 16 15 28 32 16 76.0 9.5 27.7 9.5 19.7 7.2 25.3 8.3

Jaam 1 Jaam 2 Jaam 3
2006

Jaam 4 Jaam 1 Jaam 2 Jaam 3 Jaam 4

 

Liik a b c a b c a b c a b c x SD x SD x SD x SD
Ahven 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0.7 0.6 0.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0
Emakala 1 0 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0.7 0.6 0.7 0.6 0.0 0.0 0.7 0.6
Kammeljas 0 0 1 0 2 0 0 0 1 1 0 0 0.3 0.6 0.7 1.2 0.3 0.6 0.3 0.6
Kiisk 1 3 0 2 7 0 5 3 3 3 2 2 1.3 1.5 3.0 3.6 3.7 1.2 2.3 0.6
Lest 39 42 35 42 108 36 41 37 28 52 47 28 38.7 3.5 62.0 39.9 35.3 6.7 42.3 12.7
Meriforell 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Meripühvel 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0.3 0.6 0.0 0.0 0.3 0.6 0.0 0.0
Meritint 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.6
Must mudil 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0
Nolgus 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Räim 68 49 66 7 11 45 32 7 36 62 59 58 61.0 10.4 21.0 20.9 25.0 15.7 59.7 2.1
Tursk 2 1 2 0 0 2 1 0 0 4 3 2 1.7 0.6 0.7 1.2 0.3 0.6 3.0 1.0
Kokku 112 97 107 51 130 85 79 47 69 123 113 90 105.3 7.6 88.7 39.6 65.0 16.4 108.7 16.9
Liikide arv 6 6 7 3 6 5 4 3 5 6 6 4 6.3 0.6 4.7 1.5 4.0 1.0 5.3 1.2
CPUE, räimeta 44 48 41 44 119 40 47 40 33 61 54 32 44.3 3.5 67.7 44.5 40.0 7.0 49.0 15.1

2005
Jaam 1 Jaam 2 Jaam 3 Jaam 4 Jaam 1 Jaam 2 Jaam 3 Jaam 4
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Joonis 4.2  Saagikus (CPUE, isendeid jaamöö kohta) jaamades 1-4,   2005.-2007. a. seirepüükidel 
(räime pole arvestatud) 
 
 
Joonisel 4.3 on võrreldud lesta, tursa ja muude kalade (ilma räimeta) arvukust erinevates 

jaamades 2005.-2007.a.  2006.a. vähenes saagikus kõigis jaamades, peamiselt lesta 

saagikuse vähenemise tõttu, kusjuures kõige suurem oli lesta saagikuse vähenemine 

sadamale kõige lähemal olevates jaamades 1 ja 2. 2007.a. oli lesta saagikus jaamades 2-4 

sarnane 2006.a. omale. Jaamas 1 oli lesta saagikus tunduvalt kõrgem 2006. a. saagikusest, 

kuid ligikaudu poole väiksem kui 2005.a. Tursa saagikus on kõigil kolmel aastal olnud 

jaamades 1 ja 4 kõrgem võrreldes jaamadega 2 ja 3. 
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Joonis 4.3   Lesta, tursa ja muude kalade (ilma räimeta) saagikus (CPUE) jaamades 1-4 2005.-
2007.a. 
 

Püsiuurimisalal suurenes üldine saagikus 2007.a. võrreldes kahe eelmise aastaga;  selle 

põhjuseks oli peamiselt räime ja lesta saagikuse kasv (Joonis 4.4).  
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Joonis 4.4   Räime, lesta, tursa ja muude kalade keskmine saagikus (CPUE) Küdema lahe 
püsiuurimisala jaamades 2005.-2007.a. 
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Olemasolevad andmed viitavad sellele, et kui 2006.a. ehitustööde käigus olid lesta 

toitumis-tingimused sadamale kõige lähemal paiknevates jaamades (jaamad 1 ja 2) 

halvenenud, siis 2007.a. oli olukord  mõnevõrra paranenud. Bentiliste kalade üldine 

liigirikkus oli samal tasemel kui varasematel aastatel. 

 

Kõige massilisemate kalaliikide – lesta ja räime – keskmine pikkus on toodud tabelis 4.5. 

Lestade keskmine pikkus oli 2007.a. kõikides jaamades suurem kui 2005. ja 2006.a., samas 

räimede pikkus oluliselt ei erinenud. 

 
 
Tabel 4.5  Lesta ja räime keskmine pikkus (TL) jaamades 1-4 2005.-2007.a. 
 

2005 2006 2007
Liik Jaam TL (mm) SD n TL (mm) SD n TL (mm) SD n
Lest 1 209 36.6 116 208 42.2 18 223 31.3 60
Lest 2 194 36.4 186 195 34.4 62 223 35.5 70
Lest 3 199 42.3 106 196 28.0 47 221 33.6 51
Lest 4 193 39.4 127 192 35.2 66 219 33.0 65
Räim 1 211 26.7 183 203 28.8 179 195 27.4 65
Räim 2 205 26.1 63 183 31.1 297 187 27.4 58
Räim 3 201 24.5 76 197 29.6 232 200 30.7 80
Räim 4 206 32.3 179 199 28.8 291 203 33.1 90  
 
 
 
 
4.3  Kokkuvõte 
 

Sadama rajamine ja toimimine on avaldanud mõju lestavarule piirkonnas. Räime arvukuse 

muutused on ilmselt tingitud ilmastikutingimuste erinevusest eri aastatel. 

 
 


